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KAUNE MIRĖ PETRAS KLIMAS
NEPRIKLAUSOMYBĖS SIGNATARAS
Clevelande gyvenas Adolfas Klimas gavo iš Kauno telegra

mą, kad trečiadienį, sausio 16 dieną ten mirė jo brolis Petras 
Klimas, sulaukęs 78 metų amžiaus. Velionis ilgą laiką rimtai ne
galavo po sugrįžimo iš Sibiro, kur rusų buvo ištremtas ir ilgus 
metus kankinamas, neteko sveikatos. Jį kamavo cukrinė liga 
ir sklerozė, o galutinai pritrenkė susikrimtimas, kad okupantai 
neleido jo dukrai iš Paryžiaus atvykti į Kauną! jo aplankyti.

Petras Klimas buvo aktyvus 
Lietuvos iatsikūrimo darb.ininr 
kas, kovotojas dėl jos laisvės ir 
nepriklausomybės, Lietuvos Ta
rybos narys ir Lietuvos Nepri
klausomybės akto signataras.

P. Klimas gimė 1891 metais 
vasario 23 d. Kušliškių kaime, 
Kalvarijos vis. Marijampolės 
apskrityje. Marijampolės gim
nazijoje dalyvavo slaptoje moks
leivių veikloje, redagavo “Mok
sleivių Draugą”. Įstojęs 1910 
metais į Maskvos universitetą 
studijuoti teisės, buvo’ “Aušri
nės” redakcijos narys ir bendra
darbis. Atostogų metu dirbo sa
vo apylinkėje jaunimo tarpe su 
paskaitomis ir vaidinimais. Bai
gęs mokslus apsigyveno Vilniu
je ir įsijungė į politinį darbą.

Vilniuje P. Klimas rašė mo
kykloms vadovėlius, dirbo “Lie
tuvos Aido” redakcijoje ir pa
ruošė visą eilę istorinių leidi
nių apie Lietuvos sienas, jos 
gyventojus.

Nuo 1918 metų pradėjo dirb
ti užsienio reikalų ministerijoje. 
Buvo viceministeriu, įgaliotu 
ministeriu Italijoje, Prancūzijo
je, Belgijoje, Ispanijoje, Portu
galijoje ir Liuksemburge.

1942 metais vokiečių okupaci
nė nacių vyriausybė Prancūzio- 
je P. Klimą suėmė ir laikė kon
centracijos stovyklose iki 1943 
metų, tik tų metų pabaigoje per 
kalėjimus Klimas buvo sugrą
žintas Lietuvon ir paleistas. An
trosios bolševikų okupacijos me
tu Klimas buvo išvežtas iš Lie
tuvos ir ilgus metus kalin tas.

Būdamas diplomatinėje tar
nyboje P. Klimas neapleido mok
slinio darbo ir tyrinėjo Lietuvos 
istorijos klausimus. Daug iš
leido leidinių prancūzų ir vokie
čių kalbomis, nes jam rūpėjo 
supažindinti vakarų pasaulį su 
Lietuvos istorija. P. Klimas daug 
rašė Lietuvos periodinėje spau
doje, mokslo ir politikos žurna
luose.

P. Klimas Paryžiuje buvo su
rinkęs vertingą lituanistinę bi
blioteką,, kurios likučiai buvo at
sidūrę Strasburge Free Europe 
kolegijoje, o vėliau pateko Len
kų bibliotekon Paryžiuje.

Velionis Petras Klimas buvo 
vienas tą šviesiųjų Lietuvos vai
kų, kurie savo darbu ir mokslu 
praskynė lietuvių tautai kelią į 
laisvę ir šviesą iš cari nės Rusi
jos vergijos. Dėl to savo darbo’ 
ir kovos jis daug vėliau kentėjo 
nuo carų įpėdinių — Maskvos 
bolševikijos rankų. Tebūnie jam 
lengva Lietuvos žemelė!

Rusų erdvėlaivis 
jau sugrįžęs žemėn
MASKVA. — Sovietų erdvė

laivis “Sojuz 4”, kuris pakilo su 
vienu astronautu, erdvėje iš ki
to erdvėlaivio pasiėmė dar du, 
jau laimingai sugrįžęs į numa
tytą vietą Sovietų Sąjungoje. 
Antrasis erdvėlaivis su pulki
ninku Volynovu dar tebeskrai- 
do.

“Tasso” agentūra pranešė, 
kad visi trys žemėn sugrįžę as- ’

IŠ VISO PASAULIO
KANKAKEE. — Vakar prie 

Manteno, Ilk, prekinis traukinys 
susidūrė su keleiviniu, kuriame 
buvo apie 80 asmenų. Iš jų trys 
žuvo, 29 buvo sužeisti lengviau 
ir 30 sunkiau.

BONA. — Vokietijos užsienio 
reikalų ministeris Brandtas at
šaukė savo kelionę po Azijos 
kraštus, nes jis sunkiai susirgo 
pleuritu.

WASHINGTONAS. — Busi
masis prezidentas Nixonas pa
skyrė Pavojaus Pasiruošimo Įs
taigai direktorių, gen. George 
Lincoln, 61 metų, West Pointo 
karo mokyklos profesorių.

VATIKANAS. — Popiežius 
Paulius priėmė Kanados prem
jerą Trudeau ir tarėsi apie Va
tikano diplomatinių ryšių su Ka
nada užmezgimą.

RIO DE JANEIRO. — Bra
zilijos vyriausybė tęsia nepati
kimų pareigūnų valymą. Buvo 
vėl pašalinti trys Aukščiausio 
Teismo teisėjai ir 37 parlamen
to nariai. Vieno laikraščio leidė
jai atimtos politinės teisės.

Tie patys vadai 
vėl organizuoja

WASHINGTONAS. — Ameri
kos sostinėn jau pradėjo suva
žiuoti įvairių komunistinių gru
pių, hippių, jipių ir kitokių or
ganizacijų nariai, sušaukti Na
cionalinio Komiteto Baigti Ka
rui Vietname, šie elementai ža
da demonstruoti apie pusę my
lios nuo Baltųjų Rūmų. Inaugu
racijos iškilmėms vykstant, ko
munistėliai rengiasi irgi balia- 
voti specialiai tam tikslui pasta
tytoje palapinėje Independence 
ir 15 gatvių sankryžoje. Visiems 
tiems renginiams demonstraci
jų vadai gavo oficialius leidimus.

šiems veiksmams vadovauja 
tie patys asmenys, kurie Čikago
je bandė išardyti demokratų 
partijos konvenciją: minėto ko
miteto pirmininkas David Del
linger, 53 metų, Jerry Rubin, 
30 metų, ir Rennie Davis, 28 me
tų. Po Čikagos įvykių jie nebu
vo patraukti teismo atsakomy
bėn. Dėl to daug kas kaltina 
valstybės prokurorą Ramsey 
Clark. Jie pažeidė riaušių įsta
tymus, jų suagituoti jaunuo
liai padarė daug nuostolių, ta
čiau jie liko laisvi ir gali toliau 
planuoti ir organizuoti naujas 
riaušes. Washingtone bijoma, 
kad ir čia demonstracijos ne
virstų kruvinomis riaušėmis, 
kaip Čikagoje.

tronautai jaučiasi gerai. Jie 
padėjo pastatyti “pirmą, isto
rijoje bandomąją erdvių stotį”. 
Du astronautai, perlipdami iš 
vieno laivo į kitą, dėvėjo naujus 
specialius rūbus, kurie savyje 
turi gyvybei reikalingas palai
kyti medžiagas ir nėra sujungti 
jokiomis žarnomis su laivu. Jie 
erdvėje išbuvo vieną valandą, 
laikydamies už laivo šonuose 
įrengtų rankenų.
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PRAGOS STUDENTAI ORAGANIZUOJA 
PRIEŠ RUSUS SAVIŽUDŽIŲ KLURĄ

Kas 10 dienu susidegins vienas studentas
PRAGA. — Čekoslovakijos vyriausybė susirūpino nauja 

jaunimo kovos prieš sovietų okupaciją apraiška. Programoje, 
Wenceslas aikštėje gazolinu apsipylęs bandė nusižudyti susidegin
damas 21 metų istorijos ir politinės ekonomijos studentas Jan 
Palach. Jis buvo skubiai nuvežtas į ligoninę, kur jo gyvybė pa
vojuje, apdegus 85% jo kūno. Palachas paliko- laišką, kuriame 
sakoma, kad už 10 dienų kitas studentas susidegins ir taip vyks 
tol, kol rusų kariuomenė nepasitrauks iš Čekoslovakijos. Susi
degindamas studentas išreiškė savo protestą prieš sovietų oku
paciją Čekoslovakijoje.

Statistikos lentelės rodo prezidento Johnsono paruošto biudžeto duomenis. Brėžiniai nurodo, iš 
kur prezidentas tikisi gauti pinigu ir kur jis rengiasi juos išleisti.

WASHINGTONAS ATSISVEIKINA SU 
PREZIDENTU JOHNSONU IR ŠEIMA

WASHINGTONAS. — Senatas ketvirtadienį suruošė pre
zidentui Johnsonui ir jo šeimai atsisveikinimą, kuriame sen. 
Dirksenas iš Illinois, senato mažumos vadas, pareiškė, jog ‘John- 
sonas buvo geras prezidentas ir padarė kraštui daug gero”. Pre
zidentas, atsakydamas pareiškė, kad Kongresas priėmė 80% jo 
pasiūlytų įstatymų ir jis už tai yra Kongresui dėkingas. Jis 
pridėjo, kad jam liūdna bus palikti Washingtona, kuriame pra
leido didžiausią savo gyvenimo dalį, tačiau jis niekada neturėjęs 
progos apgailestauti savo nutarimo daugiau nekandidatuoti į 
prezidento vietą.

Atstovų Rūmuose irgi buvo 
pasakyta eilė kalbų, kuriose bu
vo išgirta prezidento Johnsono 
vyriausybė, čia daugiausia kal
bėjo atstovai iš Texas.

Pirmadienį prezidentas John- 
sonas baigia savo tarnybą. Pa
gal įsisenėjusį paprotį 10:30 ry
to į Baltuosius Rūmus atvyks 
Kongreso komitetas su naujai 
išrinktu prezidentu Nixonu ir 
jo šeima. Juos pasitiks sena
sis prezidentas ir vicepreziden
tas su šeimomis. Delegacijoje 
bus senato ,demokratų vadas; 
Mansfieldas, respublikonų vadas 
Dirksenas ir Atstovų Rūmų res
publikonų vadas Fordas.

Kongreso delegatai tada atly
dės viceprezidentą Spiro Agnew 
su šeima. Po trumpos kavutės 
visi išvažiuos į Kapitelį, kuris 
yra 16 blokų atstume. Pirmame 
automobilyje važiuos Johnsonas, 
Nixsonas ir sen. Dirksenas. Ant
rame — Johnsonienė, Nixoniene 
ir Atstovų Rūmų pirm. McCor
mack. Po jų seks vicepreziden
tas Agnew, Humphrey ir sena
to demokratų vadas Mansfiel
das su Atstovų Rūmų respubli
konų vadu Geraldu Fordu. Po 
to automobilio seks vicepreziden
tų žmonos su Atstovų Rūmų de
mokratų vadu Carl Albert. Pa
skutinis automobilis veš buvu
sio ir būsimo prezidento dukte
ris su vyrais.

Nixono prisaikdinimas numa
tytas 12 vai. Prieš tai bus pri
saikdintas naujas vicepreziden
tas Agnew. Po Nixono inaugu
racinės kalbos, nelaukdamas pa
rado, senasis prezidentas John
sonas išvažiuos į Marylandą, kur 
atsisveikinimo pietus ruošia gy
nybos sekretorius Clark Cliffor- 
das. Tuoj po to Johnsonas vyks-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

ta į Andrews karinį aerodromą, 
iš kur lėktuvas juos nugabens į 
ūkį Texas. Kartu su prezidentu 
ten vyksta ir jo šeima — duk
terys su vaikais.

Paskutinis senojo prezidento 
veiksmas bus pasirašyti įstaty

♦ Vakar prez. Johnsonas kal
bėjo Nacionaliniame Spaudos 
klube, apžvelgdamas savo vy
riausybės darbus ir santykius 
su spauda. Atsakydamas į laik
raštininkų klausimus, Preziden
tas pabrėžė, kad jis padės prezi
dentui Nixonui, jei bus prašo
mas, lygiai, kaip padėtų ir bet 
kuriam kitam prezidentui. Jis 
pareiškė, kad studentų proble
mos nėra vien Amerikos rūpes
tis, bet — viso pasaulio. Didžiau
siu savo vyriausybės atsiekimu 
jis laikąs balsavimo teisių įsta
tymą ir nevaržomo apsigyveni
mo įstatymą, kurie ateity Ame
rikai turėsią didžiausios reikš
mės. Jis apgailestavo, kad dar 
daug kas lieka nepadaryta, kad 
pasaulyje yra daug badaujan
čių, kada Amerikoje yra mais
to perteklius. Į užsienį jis ne
planuojąs važiuoti, tačiau žadąs 
ne kartą aplankyti Meksiką. Jis 
gailisi, kad kitos šalys daugiau 
neprisidėjo prie Vietnamo pro
blemų išsprendimo. Paklaus
tas, kodėl demokratai pralaimė
jo rinkimus, prezidentas atsa
kė: todėl, kad negavo pakanka
mai balsų.

WASHINGTONAS. — Sena
to užsienio reikalų komitetas sie
kia apklausinėti ambasadorių 
Lodge, kuris paskirtas vadovau
ti taikos delegacijai Paryžiuje. 
Liberalai senatoriai bijo, kad 
Lodge yra karo atžvilgiu per 
daug “vanagiškas”.

ŽENEVA. — Pasaulio pro
testantų bažnyčių tarybos se
kretorius Eugene Blake buvo 
aplankęs Vatikane Popiežių. Jis 
jam pasakęs, kad autoriteto kri
zė pasireiškianti ne tik katalikų 
bažnyčioje, bet ir protestantų 
tarpe.

Taikos derybose 
reikės kantrybės

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas, patyręs, kad 
Paryžiuje prasideda rimtesnės 
derybos dėl taikos Vietname, pa
reiškė spaudai, kad Amerikos 
žmonės turės ir ateityje būti 
kantrūs ir ištvermingi. Praeis 
dar daug laiko, reikės būti tvir
tiems ir kantriems, — kalbėjo 
Prezidentas, — reikės ir toliau 
kovoti, kol derybos Paryžiuje 
vyks.

Prezidentas pridėjo, kad Viet
name bus galima pasiekti gar
bingos taikos, jei amerikiečiai 
namie bus tvirti ir aiškiai paro
dys, kad Amerika ir jos sąjun
gininkai Vietname siekia ribo
tų, tačiau svarbių tikslų.

JAV ambasadorius Saigone 
Ellsworth Bunker ir vyriausias 
karo jėgų vadas generolas Ab
rams buvo susitikę su P. Viet
namo prezidentu Thieu ir kitais 
Saigono vyriausybės vadais. 
Spėjama, kad buvo aptarti dery
bų reikalais ir abiejų delegaci
jų laikysena Paryžiaus derybo
se.

Paryžiuje pasitarimai prasi
dėjo gegužės mėnesį. Iki šiol 
tik tiek pasiekta, kad nutarta 
pradėti kalbėti apie paliaubas ir 
ateities politinį Vietnamo su
tvarkymą. Per tą pasitarimų 
laiką kovose žuvo 8,000 ameri
kiečių.

SAN FRANCISCO. — Polici
ja rado San Francisco kolegijos 
patalpose padėtą bombą.

Amerikos ir Vietnamo karo jėgos įsi
veržė į Batagan pusiasalį, kuriame ko
munistę kariai buvo įsistiprinę. Iš

Baigėsi Britanijos 
šalių konferencija
LONDONAS. — Britanijos 

buvusių kolonijų, dominijų, da
bartinio komonvelto vadų su
važiavimas pasibaigė ir paskel
bė 23 puslapių komunikatą, ku
ris diplomatine kalba pridengia 
visą eilę nesutarimų. Tie nesu
tarimai daugiausia liečia Rode- 
zijos vyriausybės klausimą. Bri
tanija siekia pripažinti Rodezi- 
jos nepriklausomybę, jei ji pri
ims konstituciją, kurioje būtų 
numatyta daugumos valdžia. 
Dauguma Rodezijoje yra juo
dieji gyventojai, kuriuos dabar 
valdo mažuma — baltieji.

Nors pati Rodezijos baltųjų 
valdžia šitokį Britanijos pasiū
lymą atmetė, juodiesiems Afri
kos kraštams jis atrodo per nuo
laidus. Juodieji komonvelto na
riai reikalauja tik tada pripa
žinti Rodezijos valdžią, kai ten 
jau bus — dauguma. Kai kurie 
konferencijoje siūlė stiprinti pa
ramą juodiems laisvės kovoto
jams, siųsti jiems ginklų. Tan
zanijos prezidentas Nyerere tie
siog pagrasino pasitraukti iš ko
monvelto, jei britai pripažintų 
dabartinę baltųjų vyriausybę.

Britų vyriausybė gavo daug 
kritikos ir dėl savo vidaus poli
tikos, dėl suvaržymo spalvotų 
rasių imigracijos. Dabar Brita
nija įsileidžia per metus tik 1,- 
500 spalvotų imigrantų. Afrikos 
valstybės, versdamos savo kraš
tuose gyvenančius indus ir pa
kistaniečius išvažiuoti, reikalau
ja, kad juos priimtų Britanija, 
nes jie turi senus britų kolonijų 
pasus.

Nemažas nuomonių skirtumas 
buvo ir dėl Nigeri j os-Biaf ros ka
ro. Nigerija neleido konferen
cijoje svarstyti karo reikalų, nes 
jis esąs Nigerijos vidaus reika
las — vienos genties sukilimas 
prieš valdžią. Vis tik, priva
čiuose pokalbiuose abi kariau
jančios pusės buvo kalbinamos 
skelbti karo paliaubas ir pradėti 
derybas dėl ateities. Vilčių to
kioms deryboms mažai, nes abi 
pusės atmeta Britanijos tarpi
ninkavimą.

Konferencijos komunikate bu
vo išreikštas nepritarimas sovie
tų invazijai į Čekoslovakiją, šis 
įvykis galįs pakirsti visų vals
tybių, ypač mažų nepriklauso
mybę ir teritorijos neliečiamu
mą. Komunikate sakoma, kad 
komunistinė Kinija turinti tei
sę ir pareigą dalyvauti visose 
pasaulio pastangose siekiant tai
kos.

BELFASTAS. — šiaurinėje

mą, kuris pakelia prezidento, 
kongreso narių ir vyriausybės 
pareigūnų algas.

Airijoje nesibaigiant smurtui 
y M..a. mmvv tarp protestantų ir katalikų,

Batangano komunistai puldavo emeri- valdžia jvedė demonstracijų SU- 
kiecius Chu Lai ir Da Nango srityse.1 v 1 ... . .
Priešas buvo užpultas iš keliy pusię varžymus ir priėmė naujus įs-
ir sunaikintas Vietomis komunistai tatymUS kovai prieš smurto 
dar priešinasi, bet sis svarbus tiekimo j ., 

centras įau jiems netarnaus. |veiksmus.

Vyriausybė skubiai sušaukė 
studentų vadų susirinkimą, į ku
rį atvyko tautinio fronto pirmi
ninkas Evzen Erban ir Čekijos 
tautinės vyriausybės premjeras 
Stanislav Razl. Susirinkimas 
įvyko universiteto patalpose 
Gorkio gatvėje. Vyriausybės at
stovai aiškino studentams susi
dariusią padėtį ir ragino juos 
neapsunkinti ir taip nelengvos 
Čekoslovakijos vadų padėties. 
Vyriausybė atsidūrusi tarp “kū
jo ir priekalo”. Iš vienos pusės 
savo reikalavimus stato sovietai, 
iš kitos —reformų reikalauja dar 
bininkai ir studentai.

Paskutiniu metu labai sutvir
tėjo santykiai tarp studentijos 
ir darbininkų unijų. Pietinėje 
Moravijoje* Brno mieste stu
dentai vienam mėnesiui pertrau
kė savo studijas ir nuėjo dirb
ti į fabrikus. Čia jie siekia su
pažindinti darbininkus su savo 
reikalavimais, o taip pat siekia 
patirti darbininkų pažiūras.

Čekoslovakijos komunistų par
tijos centro komitetas posėdžia
vo iki ryto. Buvo svarstomi kan
didatai įvairioms vietoms už
imti. Tos vietos atsirado sausio 
1 d. Čekoslovakijai perėjus į 
federalinę sistemą, kur Slovaki
ja ir Čekija turi atskiras vy
riausybes ir seimelius, o taip 
pat bendrą abiem federalinę val
džią. Daug rūpesčių kelia par
lamento pirmininko kandidatū
ra. Slovakai reikalauja, kad fe
deracijos parlamento pirminin
kas būtų slovakas. Juo dabar yra 
čekas Smrkovskis. Kadangi jis 
yra žinomas reformų šalinin
kas ir yra rusų nekenčiamas, 
daug kas reikalauja, kad jis lik
tų savo vietoje. Ne viena dar
bo unija grasino pradėti strei
ką, jei Smarkovskis būtų pakeis
tas kitu.

Šalia šito keblaus Smrkovskio 
klausimo, dabar naujų rūpesčių 
vyriausybei pridarė studentai. 
Nors Čekoslovakijoje garsi prag
matiško “kareivio Šveiko” dva
sia, gyventojai neabejoja, kad 
gali atsirasti dar daugiau stu
dentų, kurie, protestuodami 
prieš nekenčiamų rusų kariuo
menės laikymą Čekoslovakijoje, 
gali susideginti.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas atsisveiki
no su savo viršininku, sekreto
riumi Deanu Rusku. Dalyvavo 
ir prezidentas Johnsonas, kuris 
įteikė Ruskui aukščiausią civilių 
medalį “Laisvės Medalį su Pa
sižymėjimu”.

SAIGONAS. — Amerikiečių 
artilerija apšaudė demilitarizuo
toje zonoje įsistiprinusį priešą, 
kuris apšaudė žvalgybinį ame
rikiečių lėktuvą. Vienas artile
rijos sviedinys, matyt, pataikė 
į komunistų amunicijos sandėlį, 
nes kilo didelis sprogimas.

ISTAMBULAS. — Turkijoje 
autobusas nukrito nuo tilto į 
bedugnę, žuvo 22 asmenys ir 
14 buvo sužeistų.
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Pakeitė sistemą
Sovietų Sąjungoj tapo per

tvarkyta sportinės veiklos tvar
kymo sistema. Ryšium su tuo ir 
Lietuvoj vietoj ligšiol veikusios 
“sporto draugijų or organizaci
jų sąjungos respublikinės tary
bos” įsteigtas grynai valdinis 
“Kūno kultūros ir sporto komi
tetas”.

Ligšiolinės “organizacijų są
jungos tarybos” bent vardas 
įtaigojo, lyg sporto srityje būtų 
galiojusi šiokia tokia savivalda. 
Valdiniai “komitetai” Sovietijoj 
dabar iš esmės yra tokio paties 
pobūdžio administracinės įstai
gos, kaip ir “ministerijos”. (Pa
lygink: Valstybės plano komi
tetas — buv. NKVD, ir t. t.). 
Tad pakeitimo reikšmė atrodo 
tokia, kad valdžia ima vairuoti 
sportą be tarpininkų, tiesiog iš 
viršaus.

Kūno kultūros ir sporto komi
teto pirmininku, tai yra, sporto 
administracijos viršininku Vil
niuje paskirtas Vytautas Os
trauskas. (E)

Krepšinis
Izmire (Turkijoje) baigėsi de

šimtasis Balkanų šalių vyrų 
krepšinio čempionatas. Nugalė
tojais tapo Jugoslavijos krepši
ninkai, patyrę tik yieną pralai

mėjimą. Juos rezultatu 101:92 
(52:52) įveikė bulgarai. Tai bu
vo pirmoji Bulgarijos kreepši- 
ninkų pergalė prieš jugoslavus 
po 8 metų pertraukos. Antroje 
vietoje liko Rumunija, trečioje 
— Turkija, ketvirtoje — Bul
garija (visos po 6 ašk.) .penkto
je — Graikija (4 tšk.). Iš įdo
mesnių rezultatų pažymėtini: 
Jugoslavija-Turkija 67:63. Bul
gari j a-Rumunij a po pratęsimo 
83:80. Jugoslavija-Graikija 107: 
82.

— Antradienį iš Rytų Vokie
tijos grįžo Vilniaus ‘Kibirkš
ties” krepšininkės, tapusios 
tarptautinio moterų krepšinio 
turnyro Berlyne nugalėtojomis.

Futbolas
“Frans futbol” klasifikacija
Naujųjų metų išvakarėse po

puliarus prancūzų laikraštis 
“Frans futbol” paskelbė tradici
nę kas metinę Europos šalių 
rinktinių klasifikaciją ; (1968 
metų). Štai ji: 1. VFR (penkios 
pergalės, penkios lygiosios, vie
nas pralaimėjimas), 2. Čekoslo
vakija (keturios pergalės ir vie- 
nerios lygiosios), 3. Anglija, 4-6, 
Italija, Jugoslavija ir TSRS, 7-9. 
Belgija, Bulgarija ir Vengrija, 
10-11. Škotija ir Ispanija, 12. 
Švedija; 13-14. š. Airija ir Ru-

Kino artistė Ginger Rogers, sulaukusi 57 mėty, dar tebevaidina 
Londono teatre. Paveiksle matome garsią artistę, šokančią repeti

cijose.

Užmušė podukrų
Policija areštavo Elizabeth 

Hernandez, 22 m., 12726 Hoyne 
Ave., Blue Island. Moteris taip 
skaudžiai sumušusi savo 4 me
tų podukrą Stelių, kad mer
gaitė mirė.

linu prieš išvedant juos pa
vaikščioti.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

43 % ON
4 INVESTMENT

ACCOUNTS
MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS

munija, 15-17. Graikija, Lenki
ja ir Portugalija, 18. Valsas, 19. 
Danija, 20-23. Norvegija, Aus
trija, Olandija ir Šveicarija, 24. 
Prancūzija, 2’5. Airija, 26 Kip
ras, 27. Turkija, 28-29. Suomija 
ir Liuksemburgas.

— Pietų Amerikoje vieši Ju
goslavijos, Bulgarijos ir Lenki
jos rinktinės. Praėjusią savaitę 
visos jos patyrė nesėkmę: ju
goslavai Belu Orizontyje (Bra
zilija) 2:3 pralaimėjo pajėgiau
siai Minajis Žeraiso valstijos 
vienuolikei “Atletikų Mineiro”, 
bulgarai — 0:1 brazilų “FK Ku- 
ritibos” ekipai (Paranos valsti
ja), o lenkai — 0:1 Limos (Pe
ru) “Alijansai”.

— Europos čempionas Italijos 
rinktinė Meksikoje du kartus sa
vo jėgas išbandė su Meksikos 
nacionaline komanda. Pirmąjį 
susitikimą 3:2 laimėjo italai, 
antrasis baigėsi 1:1.

— Rovne vyksta TSRS jau
nių tinklinio pirmenybės, kurio
se dalyvauja Vilniaus “Dinamo” 
merginos. Vilnietės vieodais re
zultatais 3:0 nugalėjo Maskvos, 
Azerbaidžano bei Baltarusijos 
komandas ir po trijų dienų yra 
varžybų lyderės.

jos pasiekto rezultato buvo pri
dėtos kaip tik šios 5 minutės.

Olimpinė programa beveik kas 
ketveri metai vis plečiama, štai 
1964 m. į ją buvo įrašytas tink
linis, džiudo,, imtynės, 1968 m. 
— kelios plaukimo rungtys, vie
na bokso svorio kategorija ir kt. 
Vis tik kai kurios šakos ir rung
tys iškrenta iš olimpiadų pro
gramos. Štai sunkumai nebekil- 
nojami viena ranka nebebėga
ma 60 metrų, kroso, nebelenk- 
tyni.au j a šunų traukiami rogių 
ekipažai, nebešokama iš vietos, 
nebetraukiama virvės, nebežai-- 
džiama regbio, golfo, o Meksi
koje nebeliko ir dziudo imtynių.

Ir vis tik tikimasi, kad ateity
je olimpiadų programa bus ple
čiama. Juk laikas nebeskriausti 
moterų ir joms surengti olim
pines akademinio irklavimo, 
krepšinio ir dviračių sporto var
žybas. Be to, galimas dalykas, 
ilgainiui atgaus savo teises ir 
tos dabar populiarios sporto ša
kos, kurios anksčiau buvo įrašy
tos į olimpiadų programą — te
nisas, rankinis ir šaudymas iš 
lanko. Kadangi, kaip matėme, 
istorija kartojasi, tad ir minėtų 
sporto šakų gerbėjai turėtų ne
nustoti vilties...

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liudžius, RAŠTAI, 246 psl...................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl. .........    $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl.......................................... -......................  $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.............................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl.............................. $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.......... . ........ ...........................  $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ..........  $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ................................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................ $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl......... .'........... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ.................. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.......  $3.00
18. kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.............................. .....................  $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .....................   $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl. ................... .................. ....................................... $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl.. $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............ $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienp" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Istorija kartojasi
Domintis olimpinėmis žaidy

nėmis, galima įsitikinti, kad kai 
kuriais atžvilgiais istorija kar
tojasi.

Štai kad ir brolių iškovojami 
medaliai. 1912 m. Stokholmo 
olimpiadoje belgų špagistai Po
lis ir Anris Anspachai iškovojo 
aukso medalius. Ypač tada daug 
brolių buvo šaudykloje, kur la
biausiai pasižymėjo švedai Eri
kas ir Vilhelmas Karibergai, 
“nušovę” net 5 aukso ir 4 sida
bro medalius. 1964 m. Tokijo 
olimpiadoje švedų dviratininkai 
broliai Gesta, Sturė ir Erikas 
Petersonai komandines plento 
lenktynes baigė treti, o per pa
starąją olimpiadų Meksikoje, 
kai prie šio trejeto prisijungė 
jauniausias brolis Tomas, spor
tininkų krūtines jau papuošė si
dabro medaliai.

Kaip ir anksčiau, už įvairias 
pražangas per olimpiadas spor
tininkai baudžiami. Tik, atsi
žvelgiant į epochos ypatumus, 
bausmės šiek tiek vis kinta. Se
novės graikų olimpiadose už falš- 
startus bėgikai būdavo “vai
šinami” rykštėmis. 1936 m. 
olimpiadoje vokiečių dviratinin
kas T. Merkensas, kuris laimė
jo 1,000 m. sprinto lenktynes, 
bet šiek tiek pažeidė varžybų 
taisykles, buvo nubaustas 100 
frankų bauda. G kai Insbruko 
žiemos olimpiadoje švedų slidi
ninke G. Edel į 5 km. nuotolio 
startą pavėlavo 5 minutes, prie

1.5 C H I C A GO S IR 
APYLINKIŲ

Pagerbė M. L. King’ų, Jr.
Trečiadienį, sausio 15 d., bu

vo Marlin Luther King gimta
dienis. Jo atminimui pagerbti 
Čikagos juodžių vadai agitavo 
neleisti tą dieną vaikų į mo
kyklas, neiti į darbą.

Kiek juodžių darbininkų tų 
dienų nedirbo, nežinia. Ap
skaičiuojama tačiau, kad apie 
115,000 juodžių mokinių tre
čiadienį neėjo į mokyklas.

Nubaudė augštų pareigūnų
Vinton Bacon yra Cook 

apskričio Sanitarinio Dislrik- 
to generalinis superintenden
tas. Tai nemenkas postas. Bet 
Sanitarinio Distrikto visi 9 pa
tikėtiniai nutarė jį penkiom 
dienom suspenduoti ir už tų 
laikų jam nemokėti.

Jų nutarimu, Bacon nusikal
tęs štai kaip: jis parašęs karei
vių verbavimo tarybai Michiga- 
ne laiškų, kad Roger Jacobson, 
21 metų, reikalingas Sanitari
niam Distriktui ir prašęs ati
dėti jo ėmimų kariuomenėn. 
O tuo tarpu las Jacobson dar 
nei nedirbo Sanitariniame Dis- 
trikte. Reiškia,Bacon suklai
dinęs kareivių verbavimo tar- 
nvba. v v

Užgyrė valstybės 
kolegijos statymų

Illinois valstybės kolegijų ir 
universitetų tvarkytojų taryba 
užgyrė planus statyti Čikagoje 
valstybės kolegijų. Jos pasta
tymas kastuosius apie $40,000, 
CO. Jos vieta miesto pietinėje 
dalyje, prie Illinois Central 
geležinkelio ir 95tos gatvės.

Trukdė aerodromų judėjimų
Tiršta migla ketvirtadienį 

(sausio 16 d.) trukdė operavi- 
mų visų trijų Čikagos aerodro
mų - O’Hare, Midway ir Meigs. 
Dėl miglos kai kuriuos al- 
skrendančius lėktuvus teko nu
kreipti į kitus artimesnius Či
kagai aerodromus. O iš Čika
gos lėktuvai išskrido pavėlavę 
po valandų ir daugiau.

O čia šunelių laimei
Užėjo šalčiai, prikrito snie

go, šaligatvius ir takus apklo
jo leidas. Daug šunų savininkų, 
sako Animal Welfare League 
atstovas Allen A. Glisch, klau
sia, kaip apsaugoti šunų ko
jas nuo erzinančios jas druskos 
ir chemikalų sniegui ir ledui 
tirpinti.

A. A. Glisch pataria parves
tų namo šunelių kojas tuojau 
nuplauti šiltu vandeniu, pavar
tojant ir kiek muilo; nušluos
tyti jas sausai, o po to patepti 
kūdikių alyva (baby oil), va
zelinu ar zinko oksidu.

Jis taip pat sako, kad ap
saugai, jei takai ir šaligatviai 
apiberti druska ar chemika
lais, šunų kojų padus pravartu 
patepti kūdikių alyva ar vaze

3 čikagiečiai sužeisti 
Enterprise laive

Šiomis dienomis eksplozijos 
ir ugnis sužalojo J. V. karo lai
vų Enterprise. Pranešama, kad 
trys kariai iš Čikagos srities 
buvo sužeisti toje Enterprise 
nelaimėje.

Vienas užeistųjų yra lakū
nas George Conditt, 1404 W. 
71st Place, Chicago, kitas Ri
chard Lee Foster, 169 Madi
son, Oswego, ir trečias William 
C. Mistretta, 5648 So. Hermi
tage, Chicago. Ill.

100 metų Highland Park 
miestui

Ketvirtadienį, sausio 16 d., 
pradėta minėti Highland Par
ko (26 mylios nuo Čikagos) 
100 metų sukaktis. Minėjimas 
tęsis metus laiko.

Tai buvo 1868 m., kada High
land Park Buildingo Co. nu
pirko už $39,000 — 1,200 akrų 
žemės plotą ir pradėjo statyti 
namus.

Šiandien Highland Parko 
Centre už $39,000 nenupirksi- 
te nė pusės akro sklypo.

jonų dolerių. Už tuos pinigus jie 
gavo priedo (bonų) maistu 
vertės kone $834,000. Tai vi
dutiniai $5.46 bonas vienam as
meniui.

Visuose vidurvakarių valsti
jose maisto štampų programa 
pasinaudojo 676,000 asmenys 
lapkričio mėnesį. Šių asmenų 
kuponų vertė siekė beveik 
$13,000,000. Jie gavo beveik 
32% maisto priedų.

Doyle ragina seimas, ku
rioms tenka spaustis dėl mais
to, susipažinti su maisto štam
pų programa pas vietinius vie
šosios pagalbos atstovus.

Automobilistų dėmesiui
Tik apie 4 savaitės beliko 

laiko 1969 metų automobiliams 
leidimų lentelėms uždėti ant 
mašinų. Vėliausias laikas tai 
padaryti yra vasario 15 diena, 
sako Illinois valstijos sekreto
rius Paul Powell.

Lenteles mašinoms galima 
nusipirkti Springfielde, jo raš
tinėje, Čikagoje ir 87 bankuo
se visoje valstijoje.

SIUVIMO MAŠINOS

153,000 gauna maisto 
pašalpų

Beveik 153,000 asmenų Illi
nois valstijoje gavo pagalbą 
maistu pagal J. V. Agrikultū
ros Maisto Štampų programa 
1968 m. lapkričio mėnesį. Taip 
praneša Dennis M. Doyle, Mid
west District Director of Con
sumer Food Programs.

Iš gavusių šių pagalbų 138, 
802 gauna visuomenės pašalpų; 
14,158 visuomenės pašalpos 
negauna, bet jiems teikiama 
maisto pagalba.

Lapkričio mėnesį kalbami 
asmenys Illinois valstijoje pir
ko maisto kuponų už 2.1 mili

• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER
šveicariškos, vokiškos, itališkos, 

japoniškos ir kitų firmų.

Taisome, parduodame ir nuomoja
me prieinamomis kainomis ir sąly
gomis. Darbas greitas ir sąžinin
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skonį kabinetus. Aptarnaujame Chi- 
cagoje ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702, 

Ved. Arvydas M. DIKINIS

Buy Bonds 
where you work.

They do.

Why do our servicemen buy 
U.S. Savings Bonds? Their rea
sons are the same as yours and 
mine: saving for the future, 
supporting freedom. And be
cause they’re fighting for free
dom, too, maybe servicemen see 
the need more clearly than 
many of us. Buy Bonds. In more 
than one way, it makes you feel 
good.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% 
when held to maturity — and

Freedom bhares (sold in com- 
bination with E Bonds) pay a 
full 5%. The extra interest will 
be added as a bonus at maturity.

And now you can buy the 
Boųd/Freedom Share combina
tion any time — no monthly 
commitment necessary. Get the 
facts where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The VS doe* not, 'pay for this advertisement. It is presented as a public
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council,

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, jUinois
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Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

MŪSŲ MIRUSIEJI DAILININKAI
Povilas Puzinas

Prieš metus New Yorke mirė 
dailininkas tapytojas Povilas 
Puzinas. Puzinas gimė Latvijo
je. Mokėsi meno Rygoje prof. 
Purvičio vedamoje Meno aka
demijoje. Po II Pas. karo ap
sigyveno Kalifornijoje, o pas-

monografiją — didelio 
knygą su beveik visom 

kūrinių reprodukci-
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lerijose ii“ asmenišku 
lu su įtakingais asinei 
eini garsina Lietuvos varda. OI- 
tavoje organizuojamus naujas 
muziejus National Museum 
of Man, susidomėjo lietuvių 
liaudies menu ir pasikvietė abu 
Tamošaičius talkinti, nes jie 
yra tampriai surišti su liaudies 
menu ir los srities žinovai.
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Yorke, ‘kur ir mirė. Jis buvo 
populiarus menininkų rateliuo
se ir buvo kelių menininkų or
ganizacijų valdybose bei pirmi
ninkaudavo. Yra laimėjęs daug 
premijų už savo kūrinius. Bu
vo geras tapytojas — žanro ir

gų padedama išleido liuksusinę 
velionio 
formato 
Augiaus 
jom.

Dail. Augius savo gausia gra
fikos kūryba padarė stambų 
įnašą mūsų legendarinio epo 
pozityvia forma, pvz. “Žalčio 
pasaka”, “žemaičių vestuvės” 
ir kt. Jo paveikslai pabrėžia 
lietuvišką, konkrečią idėją ir 
autoriaus charakteringą vienti
sumą.

Petras Kiaulėnas
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Paulius Augius
Bodos, neseniai dar buvo gy

vųjų tarpe su šypsena lūpose 
Paulius Augius, bet praėjo jau 
8 metai nuo jo mirties. Jis mirė 
Chicagoje, rodos, 1960 m. gruo
džio 7 d.

Augius buvo talentingas dai
lininkas grafikas. Paliko žmo
ną Danutę Augiene, kuri kole-

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas
Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kitų.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Vacuum cleaners
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702

Ved. Arvydas M. DIKINIS

Dail. Petras Kiaulėnas mirė 
New Yorke 1954 m. liepos 6 d. 
Jis buvo ir architektas. Keletą 
metų gyveno Chicagoje. Paliko 
žmoną Vašią (graikų kilmės), 
taip pat architektę ir dukrele 
Laurą, kuri baigė architektūros 
mokslą.

Kiaulėnas buvo geras tapyto
jas, prancūzų impresionistų 
mokyklos įtakoje.

Prof. Ig. šlapelis

1954 m. birželio 3 d. mirė bu
vęs Kauno Meno mokyklos 
profesorius dail. Ignas Šlapelis. 
Jis skaitydavo paskaitas iš vi
suotinės ir bėgamojo laiko me
no istorijos. Bašydavo straips
nius apie meną.

Palaidotas šv. Kazimiero ka
pinėse Chicagoje. Jo didžiau
sias troškimas buvo matyti 
menininkus organizuotus, kad 
jie turėtų pastovų centrą susi
rinkimams bei parodoms. Jis 
mirė prieš Čiurlionio galerijai 
Chicagoje įsikuriant, 1957 
tais.

Juozas Kaminskas
Po Šlapelio mirties, mirė 

lininkas Juozas 
Lietuvoje J. Kaminskas 
mokytojas, bene dėstė 
dalykus.

Visų penkių tremtyje 
šių dailininkų Čiurlionio
rija Chicagoje turi įsigijusi kū
rinių.

in e-

dai- 
Kaminskas. 

buvo 
meno

miru-
gale-

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75 %
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings

5.25 %
metiniams investavimo 

bonams mažiausiai 
$1,000.

Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojoms pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Teh LA 3-8248

O T A SUSIVIENIJIMAS 
I . /A LIETUVIŲ

KZ J—/-L A. AMERIKOJE
— jau 80 metu tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip ŠEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

— didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra *pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairių klasių reikalingiausias 'apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad ’jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00'mokesčio metams.

— AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišku KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

— kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopi} 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

SLA

SLA

SLA

SLA

SLA

SLA

■ SI

Iii i'SR

Dail. profesorius ADOMAS VARNAS sulaukė 90 mėty amžiaus. Jis gimė 
1879 m. sausio 1 dieną Jonišky. Sulaukęs garbingo amžiaus dvasioje jau
čiasi jaunas ir fiziškai kūrybingas, kaip ir Michelangelas būdamas 9G mė
ty amžiaus, sukūrė savo didžiuosius šedevrus. Linkime mielam profeso

riui stiprios sveikatos ir sėkmės.

Peloponezijos karas, prasidė
jęs 432 m. Periklio laikais ir 

’j pasibaigęs 104 m. Atėnų apsu- 
' piimi, atnešė naujų nelaimių. 
Ši katastrofa skaudžiai ątsilie- 

j pė į socialinį, religinį ir politi
nį graikų gyvenimą, šito pasė
koje auka tapo Sokratas .399 
m. Spartiečiai užėmę Atėnus, 
sužlugdė demokratines idėjas 
ir sugriovė elinų sostine, kuri 
4-tam šimtmetyje buvo pasie
kusi to laiko aukščiausią kultū
rinio gyvenimo laipsnį. Bet eli
nų charakteris visiškai neišny
ko. Sokrato ir
ja, jų mokslas šaknis leido gi
liau į žmogaus intelektą.

IMeno srityje darbą tęsė 
Praksitelis ir Skopas. Praksite
lis gimė c 380 m. Jis tęsė Fidi-

T^U/VPAI IŠ MENO [STORUOS

Graiką skulptoriai
Praksitelis, Skopus ir Lisifas

Lynn D. Cornpton, Los Angeles prokuroras. Jis vadovauja teisinin- 
gų grupei, kuri bandys nubausti Palestinos arabą Sirhan B. Sirhan.

Platono filosifi-

“VILTIES” KALĖDINIS
NUMERIS

Vytauto Beliajaus anglų kal
ba leidžiamas folkloro žurna
las “Viltis” (Denver,, Colo.), 
gruodžio mėnesį išėjo gau
siai iliustruotas. Kaip kitais at
vejais, taip ir šiame numery 
rašoma ir apie lietuvių kultū
rinę veiklą. Įdėta Frank ir Ele
onoros Zapolių nuotrauka su 
šiaudiniais lietuviškais orna
mentais. Zapoliai Balzeko Lie
tuvių kultūros muziejuje Chi
cagoje Kalėdų proga pravedė 
šiaudinių ornamentų konkursą 
ir skyrė premijas. Įdėtas Fr. 
Zapolio straipsnelis apie lietu
vių eglutę Mokslo ir Pramonės 
muziejuje, prie kurios išpopu
liarinimo daug prisidėjo ponia 
Juzė Daužvardienė.

Be to, telpa trumputis vieno 
italo keliautojo pasakojimas 
apie 15-to šimtmečio pagonį 
Žemaitį ūkininką, kuris dėkojo 
dievui Vizgantui už gerą svei
katą ir kitokias gėrybes.

Didžioji žurnalo dalis skirta 
Balkanų tautų šokiams su gau
siom iliustracijom, žurnalas 
spausdinamas gerame popie
riuje. Pavienio numerio kaina 
75c. Metams $3:50. Adresas: 
P. O. Box 1226, Denver, Colo. 
80201.

Gražu, kad p. Beliajus neuž
miršta lietuvių.

JAV PREZIDENTO 
RICHARD M. NIXONO 

PORTRETAS

mš.

Šį portretą sukūrė dail. Mi
kalojus Ivanauskas 1961 m. 
naująja liepsnos tapybos tech
nika — išdeginimu ant medžio. 
Paveikslas yra 31” x 31” dy
džio, sudarytas iš dviejų dalių: 
portreto ir rėmų. Rėmai sim
bolizuoja tvirtybę ir pergalę — 
ąžuolo šakelių ir lauro vainiko 
pavidale. Į portreto foną įkom
ponuota (realioji simbolika, 
kuri charakterizuoja J. A. Val
stybes: Laisvės statula — lais
vę; Kapitelius — Amerikos de
mokratijos simbolį; New Yor- 
ko miesto siluetas — naująjį 
pasaulį; industrinių pastatų ka
minai — civilizacijos pažangą 
ir ekonominę galybę; uostas — 
persekiotiesiems pastogę ir 
globą; dangaus horizontai — 
“Dievuje mūsų pasitikėjimas”. 
Paveikslo centre, kai sako Chi
cago Tribune meno kritikas 
Peter Nigronida “...didžiulis ir 
kaip gyvas padarytas buv. vice
prezidento (o dabar jau JAV 
prezidento) Richard Nixono 
portretas ...” (Chicago Tribu
ne, 1963 Sept. 26 d.).

Šį portretą dail. Mik. Ivanau
skas su savo artimaisiais įteikė 
ponui R. Nixonui 1965 m. jo 
viešnagės metu Chicagoje. An-
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t roję šio portreto pusėje įrašy
ta: “To the Great and Noble jaus mokyklos principus, juos 
Statesman — Hon. Richard M. perteikdamas kitiems, jaunes- 
Nixon — Mikalojus Ivanaus-inės gentkartės menininkams, 
kas.

Praksitelio Irena labiau 
jaus įtakoje, kaip ir daug kitų 
Praksitelio darbų, šios statulos 
tuo charakteringos, kad plau
kai daugiau nutūralūs, ne tiek 
dirbtiniai, kaip 5-to šimtui, fi
gūrų galvų plaukai. Be to, akys 
gilios, o ne plokščios, kaip bu
vo ankstyvoji graikų skulptū
ra. Kita meniško tobulumo, jeiĮ Jo Hermes statula turi tuos pa

Dailininko Mikalojaus Ivanausko sukurtas prezidento Richard M. Nixono portretas

čius formos bei technikos bruo
žus, kaip Fidijaus. Bet Hermes 
rodo, jog nepriklauso Fidijaus 
tradicijai. Ji buvo atrasta He
ros

Picasso parodą yra 
skirtingų nuomonių, 

žurnalas gruodžio mėn. 
padidintam, specialiai

.. -F 7 r ,
Picasso jau nuobodus?

87 metų amžiaus modernio
jo meno magikas Pablo Picas
so Chicagai suteikė pirmeny
bę. Meno institutas suruošė 
jam parodą, išstatydamas apie 
300 1968 m. sukurtų ofortų bei 
piešinių. Prie Civic Center rū
mų Chicagoje stovi Picasso 
projektu nulietas geležinis ko
losas.

Apie 
daug 
“Life” 
27 d.
skirtame Picasso parodai, nu
mery sukėlė kritikų 'tarpe ne
pasitenkinimo. New York Ti
mes meno kritikas Kramer ir 
kiti daro kandžių priekaištų 
dėl “Life” straipsnio apie Pi
casso. Girdi, jis vulgarizuojąs 
rimtąjį meną, pataikaująs rin
kos spekuliantams 'ir pan.

Bepigu jam, kai jis turtin
gas, išgarsėjęs visame pasau
lyje iki nuobodumo ir už jo 
piešinius ar tapybą moka šim
tus tūkstančių dolerių.

Paroda tęsis iki vasario 2 d. 
$1.00 įėjimo.

TAMOŠAIČIUS VERTINA
KITATAUČIAI

Dailininkų Antano ir Anas-

roda naujoje miesto Sarnia ga
lerijoje, Kanadoje kitataučių 
spaudos buvo šiltai įvertinta. 
Tamošaičiai Kanadoje su savo

Fidi-1 aspiracijom ir sunki technika. 
Tretysis jaunesniosios skulpto
rių kartos atstovas, yra Lisifas. 
Jis dirbo bronzos statulas, kai 
Praksitelis ir Skopas tiktai 
marmurą vartojo. Jis gimė Pe- 
loponeze, Sicijono miestely. Jis 
save laikė dorikiečų atstovu, 
nusistatęs prieš Atikos meną, 
kuris rėmėsi sentimentu. Jis 
rėmėsi dar ir Poliklito kanonu, 
t. y. klasikine tradicija, kuri egį 
zistavo 5-tam šimtmety Atė4 
nuošė.

(Bus daugiau)

ne paties Praksitelio, tai vieno 
iš jo mokinių, sukurta Afrodi
tes skulptūra.

Skopo kūryboje pastebima 
įtampa, nepasitenkinimas savo

BALZEKO MUZIEJAUS 
VEIKLA

— Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejus rodo filmus šeštadie
nio rytais 10:00 vai. mokiniams 
ir studentams, taip pat ir su
augusiems. Nereikia nieko mo
kėti. Filmai skirti švietimo rei
kalams. Vadovauja Dr. Joseph 
Jerome ir Ed Maukus.

Balzeko muziejuje nuo vasa
rio 1 iki 28 d. bus nepaprasta 
plakatų paroda, sudaryta 
Franz Lassner. Plakatai iš 
mojo Pas. karo.

Nuo vasario 1 iki 28 d.
ziejuje yra išstatyta senos, retos 
knygos, kurių data siekia anks
tyvą 16-tą šimtmetį. Knygos iš 
Pragos, Lenkijos ir Lietuvos.

Vasario 13, 20, 27 bus trys 
klasės apie horologiją (moks
las apie laiką). Pradžia 7:30 iki 
9:00 vai. vakaro. Klases veda 
Gene Deives.

Kovo 1 iki 21 Balzeko muzie
juje bus dail. prof. Adomo Var
no satyrinių šaržų ir karikatū
rų parola.

Dr.
Pir-

mu-

maldykloje Olimpijoje.

Chicagos Meno institutas Įsigijo italų dailininko Jacopo da Ponte (vad. Bassano) c 1510/18—1592 Madoną 
su kūdikiu ir šv. Jonu. Bassano turėjo didelę dirbtuvę Į šiaurės vakarus nuo Venecijos. Paveikslas pasira
šytas ir datuotas 1565 m. Jacopo Bassano atstovavo maneristy stiliui. Kūrinį apmokėjo Wilson L. Mead.
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Lietuviai nepritaria Maskvos planams
Okupacinė sovietų kariuomenė ir ją atsekusioji poli

cija atskyrė Lietuvą nuo pasaulio. Rusai neįleidžia lais
vojo pasaulio lietuvių į gimtinį jų kraštą. Rusai bijo, kad 
lietuviai nesužinotų, kokiame dideliame skurde gyvena 
milžiniška mūsų tautos dalis. Jie nenori, kad laisvasis 
pasaulis patirtų apie Lietuvos gyventojams primestą bai
sų išnaudojimą ir pasityčiojimą.

Prieš kelis metus Lietuvon nuvažiavę amerikiečiai 
vogčiomis ir su dideliais prašinėjimais dar galėdavo pra- 
sprukti į kaimą ir savo akimis pamatyti, kaip skurdžiai 
tie kolchozininkai — rusų baudžiauninkai gyvena. Bet 
praeitais metais beveik nieko į kaimus jau nebeleido. 
Vežė žmones į Vilnių, kad tiktai policijos akivaizdoje 
galėtų susitikti su iš užsienių atvykusiais svečiais.

Okupantas vieniems kitiems leidžia išvažiuoti iš pa
vergtos Lietuvos specialioms misijoms ,(Apie giminių 
lankymą nekalbame). Bet išvažiuoja tiktai rusams išti
kimi. Iš Lietuvos iki šio meto dar nebuvo išvažiavęs nei 
vienas, kuris neparodė ištikimybės kraštą pavergusiems 
rusams. Sovietų valdžios pasitikėjimą įsigijo tiktai tas, 
kuris apskundė savo tėvą, brolį ar kaimyną; kuris pasa
kojo, rašė ir pasirašinėjo kreivus skundus prieš bet kurį 
iškilesnį lietuvį patriotą; kuris davė pagrindo okupantui 
suimti, tardyti, kankinti ir ilgiems metams Sibiran išsiųs
ti nekaltą, bet susipratusį mūsų tautietį. Kas nepradėjo 
lankstytis, kaip paežerės nendrė, kas savo sąžinės nepa
žeidė ir orumo nesuteršė, tas negauna leidimo išvažiuoti 
j užsienį. Atrakcijai išleidžia vieną kitą gabesnį, gal į 
okupanto politinį tinklą ir neįsitraukusį talentėlį, bet 
daugumoje išvažiuoja lietuvių tautos reikalams nusikal
tę ir okupantui įvairiais būdais įsiteikę mūsų tautiečiai.

Mes žinome, kad okupanto parinkti ir užsienin iš
leisti žmonės nėra laisvi. Prieš kelionę iš jų gauti įvairūs 
pasižadėjimai ir duotos jiems smulkiausios instrukcijos. 
Kiekvienam išvažiuojančiam skiriama speciali misija. 
Vienam seną draugą sutikti, su juo išsikalbėti ir pasėti 
abejonių, sukelti nepasitikėjimą. Kitam specialių žinių 
surinkti, o trečiam papildyti vis tuštėjantį sovietų impe
rializmo iždą. Aukso rusai turi, bet doleris jiems yra 
reikalingesnis negu auksas.

Bet iš anksto instruktuoti ir kelionėn į užsienį pa
ruošti lietuviai dar nėra laisvi. Maskvoje jų priežiūrai 
pristatomas gerai treniruotas rusas arba ruselka. Jis 
arba ji lydi lietuvius visą laiką. Išlydi iš Maskvos, sekio
ja juos po kiekvieną Amerikos miestą, kol visus parve
ža vėl į Maskvą. Kai atvažiuoja į New Yorką, tai prie jų 
pristatomas laurinčiukas. Vienas matomas ir daugeliui

Namu savininkai<■*aukštesniemsAr esate atkreipę dėmesį į tai, kaip mažai kalbėta apie taksus prieš rinkimus, ypač vietinuose, lokaliniuose sambūruose. O po rinkimų, ar atkreipėt dėmesį į milžiniškus biudžetus, kuriuos pasiūlė lokalinės (vietinės) valdžios ir iš kur tie fondai turi ateiti. Dauguma tų pinigų bus sumokėta iš padidintų real estate taksų per ateinančius keletą metų.Naujos taksų formos pasirodys taip pat dabar, kai konstitucijos konvencijos hilius buvo priimtas. Ilgainiui susilauksime ir valstybės pajamų taksų. Kiti, jau esamieji taksai vis kils, kai patarnavimai, išlaidos ir algos, ir visuomenės tarnautojų skaičius didės. Mes privalome gerbti ir mokėti už reikalingus patarnavimus, bet turime smerkti visokeriopą, eikvojimą ir per- dideles išlaidas.Federalinė valdžia ir jos pajamų mokesčių įstatymas nuolat kritikuojami. Tačiau didžiausias taksų kėlimo nuošimtis pasirodė ne Federalinėje platformoje, bet lokalinių (vietinių) ir valstijų pakopose. Išanalizuokite vėliausius padidėjimus nuosavybės taksų, pardavimo taksų, gazolino taksų, cigarečių ir degtinės taksų ir taksus ant reikalingų elektros, telefono ir gazo patarnavimų, bei kitus paslėptus taksus. Ekonominis klestėjimas ir gyventojų skaičiaus augimas didino visą surenkamų taksų sumą, o tuo tarpu infliacija ir reikmenų brangesnės kainos nešė šiais “gerais laikais” deficitus. Palaikykite ryšius su savo miesto, apskrities ir valstijos pareigūnais ir patirkite jų nuotaikas ir laikyseną, taip pat parodykit jiems savo pažiūras apie įvairius taksus, kuriuos da-

turėtų priešintis mokesčiamsbar mokate ir apie naujus taksus, kuriuos jie siūlys.Nuo nejudomo turto privalome mokėti taksus, jeigu įstatymas išimties jam nedaro. Bet yra nuosavybių, valdomų ir naudoj amų miesto, apskrities, valstijos, federalinės valdžios, labdaros, religinių organizacijų ir mokyklų, kapinių draugijų, agrikultūros ir sodininkystės nuosavybės, nerenduojamos ir kitaip nevartojamos pelnui ir komerciniams tikslams, kurias įstatymas paprastai atleidžia nuo taksų.Namų savininkai turėtų nuolat protestuoti ir priešintis kėlimui real estato taksų. Taip pat kasmet reikalauti tuos taksus mažinti. Raginkite savo draugus ir organizacijas, kurioms priklausote, daryti tą patį.Kaikurios valstybės sumažina real estate taksų nedarbingiems, našlėms, rimtai sergantiems, taip pat gaunantiems socialinę apdraudą. Senesnio amžiaus piliečiai turėtų organizuotis ir reikalauti panašių išimčių įstatymo sau. Jie yra tie žmonės, kurie pirmieji pajunta aukštesnių taksų gnybimą, nes neturi atitinkamo socialinės ap- draudos arba senatvės pensijų padidinimo. Mažų pajamų šeimos turėtų būti apsaugotos nuo persunkios nuosavybės arba pardavimo taksų naštos.Vietinius ir valstybių pareigūnus galima ir reikia raginti, kad jie reikalautų šitokios rūšies įstatymų taksų naštai palengvinti, remiantis savininko amžiumi, jo pajamomis ir jo nuosavybės verte bei naudojimu.
Benedict S. JurėnasOficialus atskaitomybės tikrintojas

GERIAUSIA ŽMONA— Einu į teismą prašyti su žmona perskirų. žmona jau šeši mėnesiai visiškai su manim nesikalba.— Imkis proto, žmogaus! Kur tu kitą tokią žmoną berasi?
BEPROČIŲ TARPENervų ligų sanatorijoje vienas pacientas, kurs įsivaizduoja esąs stulpas, skundžiasi jį aplankyti atvykusiai žmonai:— Vakar čia atkėlė vieną tokį naują pamišėlį, kurs man tiek paveikė nervus, kad žadu kurią, dieną jį pamokyti, kad žinotų!— Ką jis padarė?— Jis įsivaizduoja esąs šuo!

ŽMOGAUS EVOLIUCIJADu naujokai ginčijasi dėl žmogaus kilmės. Prieina seržantas.— Ko nesutariate? klausia seržantas.— Matote, pons seržante, jis tvirtina, kad žmogus išsivystė iš beždžionės!Pagalvojo, pagalvojęs seržantas ir atsakė: —•— Eiliniai, — galbūt, bet seržantai jokiu būdu!
GILIAI ATSIPRAŠĖSt. Petersburg Beach paplūdimyje besimaudydama per toli nubridusi poniutė ėmė skęsti ir pagalbos šaukti. Vienas drąsesnis tautietis pribridęs poniutę gyvą išvilko į krantą. Ji paprašė išgelbėtojo vardo, pavardės ir adreso ir grįžusi namo liepė savo vyrui nuvažiuoti ir jos vardu išgelbėtojui karštai padėkoti. Vyras atliko kaip įsakyta.— Buvai pas jį? paklausė žmona vyrui grįžus.— Buvau.— Na, ir ką jis atsakė?— Jis manęs baisiai atsiprašė...

jau pažįstamas, o keli nematomi, kartais iš tolo pastebi
mi arba visai nepastebimi. Laurinčiukų pareigas dažnai 
dar eina ir tas, kuris nuošalyje ar užkulisiuose stovi ir 
diriguoja koncertų, paskaitų ir banketų paruošimą. Kiek
vienas laurinčiukas informuoja Maskvą apie kiekvieną 
užsienin išvažiavusį lietuvį. Ten pranešamas kiekvienas 
jo žingsnis ir kiekvienas ištartas sakinys. Jeigu praneši
mai nesiderina, jeigu seklių žinios neatitinka pranešėjo 
raporte išdėstytas mintis, tai tada sugrjžėlis vežamas į 
Odesą ir jam išimamos akys. Užsienin jis jau daugiau 
nebeišvažiuos.

Mums gaila atvažiavusių jaunuolių. Mes žinome, 
kad jie nėra laisvi ir savarankūs. Mes žinome, kad jie 
yra tik paprasti sovietų užsienio politikos sraigteliai. 
Jie nėra lietuvių tautos atstovai. Dainuoja jie lietuviškai, 
bet tarnauja jie Maskvai.

Mes nepritariame Maskvos planam. Mes nenešame 
Maskvos imperializmui dolerių net ir tuo atveju, kai jų 
rinkti atvažiuoja lietuviai. Mes eisime į koncertus ir da
lyvausime banketuose, kai dainininkai ir smuikininkai 
atvažiuos be palydovų, galės papasakoti teisybę ir nebi
jos sugrįžti, kai mūsų doleriai eis menininkų, ne sovietų 
iždui arba imperialistinei propagandai.

e Per saiką, logika kaip degtinė, netenka savo teigiamo poveikio. (Lordas Dunsany)

Sirhan B. Sirhan Los Angeles, Cal., teisme. Jis buvo suimtas sen. 
Robert F. Kennedy nužudymo metu. Prokuroras pareiškė, kad jis 

reikalausiąs mirties bausmės.® Kalbėk tik tiesą, tai yra pirmiausia pagalvok, paskui užrašyk ir niekam nesakyk nei vieno žodžio. (Lewis Catroll)O Vanduo ir moteris nežino, ką reiškia atmintis.(Abesinų priežodis)• Čiaudėk atitinkamai savo nosiai. (Kirgirų priežodis)• Kas savo liežuvį ant pavadžio laiko, apsaugo savo galvą.(Turkų priežodis)• Kojos nukenčia už galvos kvailystes. (Turkų priežodis)e Mane pavadino kiaule, gyrėsi mažas paršelis.(Rytų priežodis)• Palaida burna be rakto atsidaro. (Turkų priežodis)
YOUNG AMERICA

PALERMO. — Sicilijos darbininkai paminėjo prieš metus buvusį žemės drebėjimą generaliniu streiku, protestuodami, kad nukentėjusiems nuo to didelio drebėjimo, vis dar tenka gyventi palapinėse ir laikinuose butuose. Valdžia paskyrė '600 milijonų nukentėjusiems, tačiau jokių pagerinimų nepadaryta. Pernai drebėjime žuvo 230 asmenų.KAIRAS. — Iš Egipto pranešama, kad prezidentas Nasse- ris yra pasiuntęs būsimam prezidentui Nixonui laišką, kuriame siūloma užmegzti su Amerika diplomatinius ryšius, jei Amerika taip atvirai neremtų Izraelio. Nixonas 1963 metais lankėsi Egipte ir ilgai tada kalbėjo su Nasseriu. Tarp kitko, jis trečiadienį suėjo 51 metus.

Paskutiniais metais jaunimas kelia didelį triukšmą, ardo tvarką, naikina mokyklas, bet jaunimo 
skaičius, palyginti, nėra toks jau didelis. Statistikos lentelės rodo, kiek kurios grupės jaunuo

liu yra krašte.

MELSKIMĖS PROTĖVIŲ KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS

28 Skausmai skausmus sukelia, kai pagalvoji, jog ir komunistai už Geležinės Uždangos, tarsi iš katalikų bažnyčios pasimokydami, bažnyčias, parapijas ir religinius pasireiškimus naikina, šioje Uždangos pusėje mūsų konsulatų ir atstovybių uždarinėtoj ai ir pabal- tiečių aukso likučių grobstytojai Londone, Švedijoje ir kitur iš bažnyčios niokosi, nes jos laikysena tremtinių atžvilgiu rodo, jog teisingumas tremtinius apleido pereidamas skriaudėjų pusėn.Lietuvių kilmės vyskupas reziduojąs Amerikoje, jo paties pateisinimui per spaudą, esą nekviečiamas į vyskupų konferencijas, nes esąs laikomas prisiglaudusiu bei svetimu (Kristaus Mistiniame Kūne! E. Br.). Tačiau to paties vyskupo prisistatymu per tą pačią lietuviškąją spaudą sužinome, jog jis nėra tik šiaip sau “prisiplakęs”, bet atstovauja bei rūpinasi laisvojo pasaulio (Išskyrus Europą) tautiečių - išeivių dvasiniais reikalais Šventojo Tėvą pavestas! Taigi yra toks pat pareigūnas Mistiniame Kūne, kaip ir amerikiečių vyskupai. Kaipo toks į konferencijas turėtų būti kviečiamas ir respektuojamas bent iš pagarbos tam pačiam bažnyčios galvai — šv. Tėvui, jei jau nenorima apie jam pavestąsias avis kalbėti! ?Tuo tarpu gi Europoje su A. A. Vyskupu Pr. Braziu, anot mūsiškės spaudos, padėtis buvusi visai ki

tokia: šis visuomet buvęs kviečiamas į Europos vyskupų konferencijas ir pasitarimus. Taigi abu “prisiglaudę”, abu be vyskupijų ir abu turėję tuos pačius Šv. Tėvo paskyrimus, bet vienas svetimtaučių vyskupų nepripažįstamas, o kitas buvo pripažįstamas. Kodėl? Argi šitokia nesantaika savo tarpe neatbaido kitų tikėjimų nuo prisijungimo prie Kristaus įkurtos bažnyčios?Kad meldimasis sava kalba yra būtinybė, rodo ir Dešimties Dievo Įsakymų raidė bei logika, kuri nuostabiai tinka ir dvasinių vertybių (Tautinės sielos) ugdymo atvejams, bet bažnyčia paaiškinimuose apie tai nutyli. Pavyzdžiui:1. Ar neatrodo svetimo Dievo ieškojimas, kai meldžiamasi ne savo tėvų kalba? Ir ar nedaro nusikaltimo tie kunigai, kurie sąmoningai perša kitam melstis ne sava kalba pasinaudoti įstatymo nebuvimu?2. Ar meldžiantis svetima kalba Dievas nepravardžiuojamas, neužpykinamas ir neįžeidžiamas? Ir ar gali būti ramus kunigas, tokį patarimą davęs kitam, ko pats neprisiima ir savosios kilmės nariams nesiūlo?3. Ar meldžiantis ir verčiant melstis ne tėvų kalba abi pusės pagalvoja apie ketvirtojo įstatymo reikšmę? Ir kuris iš jų, vaikas ar kunigas, neša didesnę atsakomybę už nepagarbos reiškimą tėvų kalbai ir tuo pačiu jų kilmei? Kodėl kunigai tremtinių katalikų šeimose įvairiakalbiškumą maldose laiko natūraliu ir nenuodėmingu vyksmu, tačiau patys šia įvairiakalbiš- kumo “malone” nepasinaudoja ir taipi kitų savo 

kraujo narių neparagina pereiti prie “praktiškesnės” meldimosi formos svetimose kalbose?4. Ar neatrodo, jog žudoma savoji kalba ir taipgi nepagerbiama svetimoji, kai meldžiamasi ne savo k alba? Ar neišduodama sava Tėvynė (Tėvų žemė) ir tuo pačiu savo gimdytojai pagal Penktąjį Įsakymą, kai meldžiamasi kalba, kurios Dievas tai šeimai nenurodė?5. Ar nenusideda kunigai (tuo pačiu ir pati bažnyčia), kai leidžia, pritaria ar užskaita maldas vogta kalba, nebojant septintojo įsakymo? Ar nuodėmė būna lik tada, kai vogtais, pasisavintais ar pasiskolintais pinigais skolą kaimynui atiduodame, o Dievui priklausančios skolos atidavimas vogta kalba jau nuodėmės nereiškia? Ar nedaro nusikaltimų tas, kuris sudaro sąlygas kitai kalbai pasivogti bei pasisavinti? Iki šiol bažnyčia dažnai prasitaria, kad okupantai daro nusikalstamą darbą, savąją kalbą kitai tautai primesdami, kad šiuo keliu sužlugdytų žmonių dvasinį pasipriešinimą ir tokiu būdu laimėtų sau ir teritoriją ir pačius žmones. Ar laisvojo pasaulio katalikiškų tautų kunigai, bažnyčios bei tos pačios religijos sąskaitai!, tremtinių vaikams per poterius savas kalbas įsprausdami nesielgia okupantiškai? Ar nuodėmė kalbas piršti velnio vardu, o Dievo vardu jau nuodėmės nebūna? Ar dvasiškija nenusikalsta kalbų atžvilgiu ir nesireiškia kaip diskriminatoriai ii' veidmainiai, kada kitus smerkia ir apšneka, o per maldą svetimos kalbos patys save diskriminuoja?Nerasime kunigo, kuris pamirštų pakaltinti kunigą sunkia Dievo bausme už religijų naikinimą ir už 

tautybių suliedinimą į vieną rusišką katilą per rusų kalbą. Tačiau jokiu būdu jau niekas nepasikaitina savęs, kai šioje Geležinės Uždangos pusėje (Laisvėje) per poterius vykdo tą patį tremtinių bei išeivių katalikų vaikų įliedinimą į vieną anglišką, ispanišką, portugališką, itališką katilą.Likimo ironija paliečia tiek šioje, tiek ir anoje pusėje tų pačių tautų nuskriaustuosius. Tik protestantų, izraelitų, ortodoksų ir panašiems tikėjimams ir sektoms priklausąs jaunimas išeivijoje, pagal to Paties Dievo Tėvo valią (!) pasmerkimo nejaučia. Savo tėvų kalba melsdamiesi, jaučiasi priklausą saviems kunigams, savoms bažnyčioms, savam namų aplinkos rateliui.6. Devintojo Įsakymo reikšmė žmonijai juk irgi yra daug platesnė, negu paaiškinimuose aptarti bandoma. Jis juk lygiai tinka ir tautoms bei rasėms priklausančių moterų ir vyrų neliečiamumui nusakyti. Bet apie tai paaiškinimuose nė žodžio nerandame, o kituose religiniuose leidiniuose mišrios santuokos telaikomos tik priešingų tikėjimų atžvilgiu.(Bus daugiau)
SKAITYKITE IR PLATINKITE
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LIETUVIAI, ATMINKIM PRŪSŲ LIKIMĄ! STARTING SALARY
Gana gausioje pačių lietuvių 

sukurtoje literatūroje apie Lie
tuvos istoriją atskiros, išsamios 
monografijos apie senųjų prūsų 
kovas dėl laisvės ir tragišką li
kimą iki šiol, deja, pasigesda
vome. O juk prūsų — lietuvių 
brolių — istorija yra kartu ir 
lietuvių tautos istorijos esmi
nė ir neatskiriama dalis. Prū
sai ilgai atlaikė ne tiktai savo, 
bet kartu ir lietuvių priešų ant
plūdi iš vakarų; drąsiai ir kar
žygiškai jie kovojo sunkią kovą 
ne tiktai dėl savo, bet ir dėl lie
tuvių tautos laisvės. Kažin ko
kia šiandien būtų lietuvių tau
tos padėtis — gal ji seniai būtų 
susilaukusi to paties likimo kaip 
prūsai? — jeigu vokiečiai, prū
sų neatlaikomi, būtų galėję tie
siai žygiuoti į Lietuvos žemes ir 
ten jau tryliktame amžiuje įs
teigti savo kryžiaus ir kardo re
žimą.

Šią spragą Lietuvos ir lietu
vių istorijos literatūroje dabar 
užpildė Mažosios Lietuvos Re
zistencinio Sąjūdžio paragintas, 
— žinomas Mažosios Lietuvos 
veikėjas, istorikas ir teisininkas 
Dr. M. Anysas:

Dr. Martynas Anysas, Sen- 
prūsių (Pruthenorum Gentes) 
kovos dėl laisvės su Vokiečių Ri
terių Ordinu nuo 1230 iki 1283 
metų. Išleido Mažosios Lietuvos 
Lietuvių Draugija Chicago, Ill. 
1968 m. 239 psl.

Kruopščiai paruoštos knygos 
apimtis gerokai platesnė negu 
užvardijimas sako. Aprašomas 
ne tik 53 metus užsitęsusios ko
vos, net ir suteikiamas platus 
bendro prūsų gyvenimo vaizdas; 
visos knygos trečdalis skirta 
aisčių giminių, senprūsių kil
mės, jų giminių, tikybos, krašto, 
kalbos, bibliografijos ir jau nu
galėtų ir pavergtų prūsų padė
ties aprašymui. Aprašydamas 
kovas su vokiečiais, autorius ne

sitenkina vien tik sausu tų kovų 
detalių perteikimu iš senų chro- 
nikų ir dokumentų, bet vykusiai 
ir įdomiai analizuoja taip pat 
kovų taktiką bei strategiją ir, 
galiausiai, priežastis, dėl kurių 
prūsai toje nelygioje kovoje su 
anų laikų stipriausia karo maši
na turėjo pralaimėti Kol kovos 
ėjo, jos smarkiai paveikė ne tik 
vokiečių pozicijas prūsų žemėse, 
bet ir Lietuvos šiaurėje, kur lie
tuviams grėsė rimtas pavojus 
iš Livonijos ordino pusės. Ne 
kartą abiejų ordinų egzistenci
ją giliai sukrėtė stebėtinas prū
sų atsparumas, ne kartą jis su
kėlė didelio susirūpinimo vokie
čių kryžiaus karo sėkmingumu 
tiek vokiečių imperatoriui kiek 
ir popiežiui, kurie abu ordino 
žygius “pateisino” savo autori 
tetingais dekretais ir rėmė vi
sokia medžiagine ir moraline pa
rama. Prūsų kovos su vokiečiais 
toli gražu nebuvo tiktai viltimis, 
į Baltijos pajūrį nukeltas karo 
ekspedicijos reikalas — jos pro
tarpiais sukrėtė visą Europą ir 
galėjo baigtis prūsų laimėjimu, 
jeigu prūsai būtų buvę vienin
gesni, skubiau pasimokę iš prie
šų naujoviškos kovos technikos 
ir būtų susilaukę iš lietuvių grei
tesnės bei rimtesnės pagalbos.

Autorius tinkamose . vietose 
— nors ir gana trumpai — pa
liečia ir taip vadinamąsias revin- 
dikacines problemas, t. y. klau
simus, surištus su lietuvių teisė
mis į prūsų teritoriją, beveik 
vienintelį jų palikimą. Jis, pav., 
atremia senus ir netikrus vokie
čių tvirtinimus, jog prūsai bu
vę vokiečių kilmės, jog jų kraš
tas buvęs apaugęs miškais ir 
paskendęs pelkėse ir jog tiktai 
vokiečiai, visa kas prūsų paėmę 
į savo rankas, kraštui atgabenę 
kultūrą ir civilizaciją; jog Ma
žoji Lietuva ne prūsų įpėdinių 
apgyventa, o iš Didžiosios Lie

Copyright 1968 FORTUNE

Statistikos lentelė parodo, paskutiniais 8 metais pakilo atlyginimas 
aukštąjį mokslą baigusiy jaunuoliu.

tuvos atgabentų lietuvių koloni
zuota ; jog apie prūsus nieko ne
są parašyta ir — tai ypač tarp 
lietuvių paplitusi nuomonė — 
nieko nežinotina; jis, galiausiai, 
atremia ir dabartinių krašto 
okupantų pretenzijas į jų tuo 
tarpu valdomas žemes: nei len
kai nei rusai ten niekad anksčiau 
negyvenę ir dėlto ten jokių savų 
pėdsakų nesą palikę.

Atrodo, kad seniai jau atė
jęs laikas visions lietuviams 
prisiminti ir įsisąmoninti prū
sų tragišką istoriją, o tuomi kar
tu ir Baltijos pajūrio' istoriją, 
kuri taip giliai palietė Lietuvos 
valstybės vakarus.

Mažosios Lietuvos lietuviai, 
vokiečių mokyklose supažindinti 
ar šiaip susipažinę su istorija 
krašto, kuris yra jų tėviškė, 
prūsus visada laikė savo protė
viais ir iš jų kovingumo sėmėsi 
ryžtą nepasiduoti vokietinimui, 
o tęsti kovą už savo tėviškės lie
tuviškąjį savitumą naujose apy- 

stovose. Teisingai Mažosios Lie
tuvos Lietuvių Draugija Chica
go j e savo leidėjo žodyje teigia, 
kad ji knygos išleidimu “siekia 
įamžinti mūsų protėvių kovų 
atminimą”. Daugelis Mažosios 
Lietuvos veikėjų buvo ir tebėra 
stipriai paveikti senųjų prūsų 
laikysena ir likimu ir iš jų ka
ringumo bei atsparumo sėmėsi 
ir tebesisemia lietuviškąjį pa
triotizmą ir ryžtą ieškoti teisin
go atpildo už protėvių prūsų 
kančias ir pražūtį. Dr. M. Any- 
so, kilusio iš prūsų krašto ir te
begyvenančio toje patriotiškoje 
ir atpildo ieškančioje dvasioje, 
veikalas šiuos visų susipratusių 
Mažosios Lietuvos lietuvių jaus
mus, be abejojimo, atnaujins ir 
pagyvins.

Tačiau ir kiekvienam kitam 
lietuviui, gimusiam Amerikoje 
ar Didžiojoje Lietuvoje, užaugu
siam kitokioje istorinėje raidoje 
ir į prūsų istoriją žiūrinčiam 
gal kitokiomis akimis, Dr. M. 
Anyso knyga turės sudaryti gi

lų įspūdį. Lietuvis, kurios kil
mės jis bebūtų, knygą atidžiai 
perskaitęs, ims susimąstyti ir 
dėl dabartinės lietuvių tautos di
džiai grėsmingos padėties. Juk 
tarp Vokiečių Riterių Ordino už
kariavimo ir pavergimo priemo-i 
nių bei tikslų ir bolševikinės 
šiandien visai lietuvių tautai 
karo jėga primestos kančių, tau
tinio naikinimo ir žmogaus pa
vergimo mašinos yra — žiauru 
ir pagalvoti! — daug panašumo. 
Gaunasi šiurpus įspūdis^ lyg bol
ševikai tęsia genocidinę akciją 
prieš lietuvių tautą, kuri pra
sidėjo viduramžiuose su vokie
čių kryžiaus karu prieš prūsus. 
Tautų užkariavimo' ir pavergi
mo priemonių esmė gi tokia se
na ir per amžius nepakitėjusi 
kaip ir pats neišraunamas di
džiųjų kaimynų polinkis veržtis 
į mažųjų tautas ir siekti jas pa
versti savo kolonizmo ir im
perializmo objektais. Betgi gy
vename kitokius laikus. Gali lie
tuvis viltis. Gal modernusis im
perializmas, nors ir poveikesnis, 
iššaukia kartu ir poveikesnę 
okupuotos tautos reakciją, su
teikiančią vilčių, kad vergas iš
liks gyvas ir ganėtinai stiprus 
daugybei kitų bolševizmo aukų 
kada nors sukilus ir numetus 
jungą, — atstatyti nepriklauso
mybę ir išvengti prūsų likimo. 
Kad Dievas duotų!

Tokių ir daug panašių gyvy
binių klausimų kelia Dr. M. Any
so pamokinanti knyga. Auto
rius atliko ne tik didelį moks
linį darbą, bet kartu ir verčia 
kiekvieną lietuvį pamąstyti ir 
įsisąmoninti savo krašto ir tau
tos istorijos raidą. Tokių dė
mesio vertų knygų lietuvių išei
vijos literatūroje reta. M. B.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Vaizdas iš L. B. Cicero apylinkės veiklos — Lietuvos Kariuomenės 50-ies 
mėty sukakties minėjimas. Kalba prof. G. Galva, už Garbės stalo sėdi skau- 

ty ir ateitininku atstovai.

IŠTAIGINGO IR MODERNAUS BARO. VAIZDAS Is SHARKO'S 
WEST RESTORANO

BROLIŲ SHARRŲ RESTORANAI IR
COCKTAIL LOUNGES

SHARKO’S West 6301 W. 63rd St. Telef. LU 6-3636.

SHARKO’S East 7840 So. Western Ave. Telef. PR 6-6644

Abu restoranai turi vėdinamas sales tinkamas vestuvėms ir kitokiems 
parengimams. Skaniai pagaminti valgiai. Vietiniai ir importuoti įvai

rūs gėrimai.

Savininkai Jurgis, Geraldas ir virėjas Gregorijus š A R K O S

SKELBKITES NAUJIENOSE

r— .............................. . ....... . —i—...........

GINTARAS RESTORANAS
2151 W. CERMAK RD. ♦ TELEF. 376-2815

Jeigu norite skaniai pavalgyti ir pasmaguriauti skaniais lietu
viškais patiekalais, užsukite į vienintelį lietuvišką restoraną apylin
kėje.

Atdaras kasdien nuo 7 vai. ryto iki 7 vai. 15 min. vakaro.
Savininkai V. ir V. DUKŠTAI.

h__ ________ ________ ________________________________________ z

ars
’Puikiausi

Sav. R.

UNion 6-9206

7643 HARDING,, AVENIU

-----------''MIAMI BEACH, 41, FLORIDA
S BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

Jtes mokame

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERT1F1KATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiir.

4»/4%
574%

5 Years 
5.326% 
5.959%

10 Years 
6.035% 
6.84%

Rate
Per Annum

CERTIFICATES — y ■—■:£===
(6 month minimum) that 
earn 51A% per annum are 
issued in amounts of $10,900, \EEiz 
or more in multiples of $1,000.
They are renewable. Earnings can ' 
be left to accumulate in the certificate 
account if you wish.

Savings and Loan Association of Chicago

4192 Archer. Avenue, at Sacramento
Chicago,'Illinois 60632 —

HOURS: Mon. and Thurs. — 9 a.m. to 8 p.m
Tues, and Fri. — 9 a.m. to 4 p.m.

< Sat. —• 9 a.m. to Noon . . . Wed. Ck

Standard Federal pays 43A% per 
annum, current rate, on all regular pass
book accounts. You may open this type of 
account, add to it, or withdraw from it

i at any time in any amount.

SAVINGS IN BY THE 10TH OF ANY 
MONTH EARN FROM THE FIRST OF 
THAT MONTH.

Compounding quarterly is an Important advantage to you 
because It means higher earnings for you! Here are a few 
2 representative examples of how compounding quarterly 

would Increase your earnings:

Simple Interest Rate Resulting 
From Compounding Quarterly 

1 Year 
4.83% 
5.35%

At 49A% per annum, compounded quarterly, $10,000 
will Increase to $16,035.20 In 10 years and to 

$20,067.12 in a little more than 14 years.
N. Other amounts would show propor-

tlonate growth. Quarterly compounding
-. -X of earnings of 514 % per annum

, will increase a $10,000.00 account
........ X. • to $16,849.95 in 10 years and to 

$20,221.05 in 131/2 years.

Assets over $135.000,000.00 <
Surplus and Reserves over $11,000,000.00
(More than two times legal requirements)

QTA MFYA DR
gPF"* Jk | 

Fwi Jl KAI

PASSBOOK SAVINGS

SAVINGS CERTIFICATE 
■ ■ ■. ' ■■ — ■ '• .• ;

Earnings are paid March 31. June 30, September 30, and December 31

in1" pay
EARNINGS 

QUARTERLY
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ANTANAS GTNTNERIS

Bendruomenininkai naujų metų pradžioje
Užverčiant jubiliejinių metų 

istorijos lapus, pažiūrėkime, 
kiek mes kiekvienas ir organi
zacijos prisidėjome prie lietu
vybės išlaikymo, Lietuvos ir 
lietuviu tautos laisvinimo dar
bo. Taip rašo LB Chicagos 
apygardos valdyba paskutinia
me savo aplinkraštyje Apylin
kių valdyboms. Tarp kitko ten 
pažymėta:

šv. Kalėdų ir Naujųjų 1969 
metų proga, Chicagos apygar
dos valdyba sveikina apylinkių 
valdybas ir visus lietuvius gy
venančius apygardos ribose, 
linkėdama , kad šios šventės 
gaivintų ir stiprintų kovoje dėl 
Lietuvos laisvės ir nepriklau
somybės.

Valdyba mano, kad solida
rumo mokesčio išrinkimas ir 
tvarkingas atsiskaitymas su 
bendruomenės vadovybe yra 
vienas iš pažymių, kad apylin
kės valdyba yra darbinga. Iki 
šiol dar ne visos apylinkės at
liko savo pareigų todėl prašo
mos tuojau ją atlikti ir atsis
kaityti iš surinktų solidarumo 
mokesčio pajamų, kaip rodo 
nustatytos taisyklės.

JFK darbai jau baigėsi. Va
jų reikėjo užbaigti iki sausio 1 
d. ir su minėtu komitetu betar
piai atsiskaityti.

Prisimenama, kad apygar
dos valdyba savo posėdyje jau 
svarstė Margučio radijo savo 
programos išlaikymą. Atsižvel
giant i šio laiko sąlygas, buvo

nutarta, kad reikia turėti tik 
proginę valandėlės programą.

Ją sutiko tvarkyli moky
toja S. Jonynienė. Kviečia
mos ją užpildyti visos lituanis
tinės mokyklos, kad ji būtų 
įdomesnė ir vertingesnė.

Apylinkių valdybos, kiek
viena proga, o ypatingai ru
denį ir po Naujųjų Melų, yra 
prašomos stebėti savo apylin
kėje gyvenančius tėvus, kurie 
turi priaugančio jaunimo kad 
juos tuojau leistų į lituanisti
nes mokyklas. Tai mūsų parei
ga daryti, norint, kad litua
nistinis švietimas stiprėtų ir 
jaunimas augtų lietuviškoje 
dvasioje.

Apygardos valdyba, ieško
dama lėšų savo veikimui pa
gyvinti, išleido švenčių svei
kinimo korteles, kurios plati
namos per apylinkes. Jų pali
ko ir kiliems melams.

Lietuvių mokyklos yra labai 
reikalingos materialinės para
mos. Valdyba iki šiol jokių sub
sidijų negavo. Apylinkių val
dybos ir prie geriausių norų 
savo iždo papildyti negali. Rei
kia kitu būdu surinkti kelioli
ka tūkstančių dolerių lituanis
tiniam švietimui paremti. Tai 
nėra vien tėvų reikalas, o vi
sos lietuviškosios visuomenės 
pareiga. Tuojau turėtų būti 
sudarytas plataus mąsto komi
tetas. Žinoma, kad vajaus pa
sisekimas priklausys tik nuo 
apylinkių darbštumo, pasi-

šventimo ir organizaciniu su
gebėjimų, kurių iki šiol joms 
netrūko.

Daugelyje mūsų parapijų 
lietuviai savo pastatytose šven
tovėse atsidūrė kampininko 
vieloje. Lietuvių teisės yra 
siaurinamos. Todėl apylinkės 
valdybos privalo budėti. Kur 
yra pakankamas moksleivių) 
skaičius ir sąlygos prieinamos, 
tuojau organizuoti moksleivių 
bažnytinius chorus.

Artėja ir pavasaris. Taip 
pat reikėtų pagalvoti ir apie 
moksleivių sportą bei ritminę 
mankštą.

Kas tik turi gerą skonį,
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

> <

DU PIKTADARIAI
PALEISTI KARTU

Karpis ir Sobelis — abu 
kilę iš Lietuvos

JAV teisingumo departa
mentas tą pačią dieną, sausio 
14 d., paleido iš kalėjimo du 
stambius nusikaltėlius — Alvi- 
ną Karpį, savo laiku Ameri
koje pagarsėjusį kaip “visuo
menės priešas Nr. 1” ir Morto- 
ną Sobelį, sovietų šnipą, išda
vusį priešui Amerikos atomi
nes paslaptis. Kaip tyčia pikta 
lemtis lėmė, kad abudu šie 
piktadariai kilę iš Lietuvos.

Alvinas Karpis — Karpavi
čius pats yra gimęs Montrealy- 
je, Kanadoje, kur gyveno iš 
Lietuvos imigravę jo tėvai; vė
liau persikėlė gyventi į Chica- 
gą. Sobelis, Lietuvos žydas, 
pats kilęs nuo Marijampolės ir 
su tėvais imigravęs į JAV dar 
jaunas būdamas.

Karpis tarp 1930 ir 1933 me
tų buvo pasidaręs garsios 
žmogvagių, plėšikų “Karpis- 
Ma-Barker” gaujos vadas ir

Marija ir Antanas Rudžiai, beatostogaudami Piety Amerikoje, šių metų gyvenimą rusų pavergtoje Lietuvoje. Paveiksle iš kairės Į dešinę matome: 
sausio 7 dieną aplankė naujai išrinktą Venecuelos prezidentą Rafael Caldera, inž. Antaną Rudį, Venecuelos prezidentą Caldera, ponią Mariją Rudienę ir 
Pasikalbėjimo metu buvo paliesti ir pavergtos Lietuvos reikalai. Ponai Ru-1 Venecuelos lietuvių kapelioną kun. Antaną Perkumą. 
džiai informavo Venecuelos prezidentą apie teisinę Lietuvos padėtį ir apie I

papuolė į tikrą bėdą tik kuo
met pagrobė stambų milijonie
rių alaus bravorininką William 
Hamm; buvo nuteistas iki gy
vos galvos kalėjimu, kur atsė
dėjęs 32 metus ir išmokęs atas- 
kaitininko profesijos dabar 61 
metų amžiaus už gerą kalėji
me elgesį buvo paleistas su są
lyga, kad jo gimtoji Kana
da jį įsileido.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2603 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įsteigę, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
.. -•

Alvinas Karpis Montrealyje pradeda 
naują gyvenimą grodamas patefonu 

"modernios" muzikos plokšteles.

didelių išlaidų, kurias šiuo me
tu turi pakelti viena jo žmona, 
buvusi Lietuvos Valst. Operos 
solistė Elzbieta Kardelienė, ne
turinti jokių pastovių pajamų. 
Kad pats Kardelis iš savo ilgų 
darbo valandų ir pasiaukoji
mo lietuviškam spaudos žo
džiui jokių atsargų susitaupyti 
negalėjo, taip pat visiems ži
noma, kam yra žinomos mū
sų lietuviškos spaudos sąlygos. 
Dėlto šiam pasišventėliui ide
alistui yra reikalinga skubi pa- 
žiausia auka bus didelė para
ma į nelaimę patekusiems Kar
deliams.

Aukas ir laiškus siųsti prašo
ma adresu: Elzbieta Kardelie
nė, 683 Beatty Ave., Verdun, 
Montreal, P. Quebec, Canada.

Chicagoje Kardeliams aukas 
priima ir persiunčia agr. Jonas 
Bertašius, 5348 S. Talman Avė., 
Chicago, Ill. 60632.

SEARS
HERITAGE 
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

d—........ ....... . ............... ..... . .............. .

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Morton Sobell policijos išvedamas iš 
Lewisburg, Pa., kalėjimo į laisvę.

Kanada įsileido ir Karpis 
Montrealyje jau gavo ataskai- 
tininko darbą. Dabar jis lau
kia, kada jį aplankys jo sūnus 
Raymondas Karpavičius, 32 
metų amžiaus, atsėdėjęs 3 me
tus ir neseniai paleistas iš Illi
nois Statenville kalėjimo, kur 
1964 metais buvo nuteistas už 
plėšikavimus.

Morton SobelisI, 52 metų am
žiaus, kurs 1951 metais buvo 
nuteistas 30 metų kalėjimo už 
Klaus Fuchso šnipų tinklo or
ganizavimą ir už pagalbą so
vietų šnipams Rosenbergams 
išvogti ir perduoti sovietams 
atominių ginklų paslaptis, at
sėdėjęs vos 17 metų buvo pa
leistas į laisvę, kur pirmas jo 
žodis buvo “dar daug liko pa
gyventi”. Rosenbergai — Ju
lius ir Ethel buvo nuteisti su
šaudyti.

New Yorke gyvena Sobelio 
žmona Helen, sūnus Mark ir 
motina Rose.

Sobelienė apskaičiavo, kad 
išgauti jos vyrui laisvę kašta
vę daugiau kaip $1,000,000.

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 
Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

KOLEGAI J. KARDELIUI 
REIKALINGA PAGALBA

Naujausiomis žiniomis iš 
Montrealio, buvęs Lietuvos 
Žinių redaktorius Kaune ir da- 
dar Nepriklausomos Lietuvos 
red. Montrealyje, Kanadoje, 
Jonas Kardelis iš ligoninės yra 
paleistas namo, kur medicinos 
specialistų pagalba ir ypatin
gais gydymo būdais jo liga 
esanti stabilizuota ir ligonis 
bando atgauti prarastas jėgas. 
Tačiau tos ypatingos gydymo 
priemonės, specialistų pagal- 
galba. Kiekviena, kad ir ma- 
ba ir kt. pareikalavo daug ir

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Chicago Savings and Loan Assn
Tel.: GR 6-75756245 So. WESTERN AVENUE

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

Ant vSsu knygeliu 
saskaity

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad, — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

Kurkite geresnę ateiti
Įsijunkite j CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos- pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

2 YRS. 4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. 10 YRS. 12 YRS. 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00 $252.13 $524.08 $833.301 $1,167.46| $1,534.511 $1,937.70| $2,380.57 | $2,867.041 $3,401.401 $3,988.36

20.00| 504.26 1,058.16 1,666.59 2,334.91 3,069.02| 3,875.39 | 4,761.14 Į 5,734.081 6,802.80| 7,976.72
30.001 756.39 1,587.25 2,499.89 3,502.37 4,603.53 5,813.091 7,141.71 | 8,601.12|10,204.20(11,9(55.08
40.0011,008.53 2,116.33 3,333.18 4,669.82 6,138.04 7,750.78 9,522.28 111,468.16 (13,605.60(15,953.43
50.00(1,260.66 2,645.41 4,166.48 5,837.28 7,672.55 9,688.48 11,902.85 114,335.21117,007.00119,941.79
60.00(1,512.79 3,174.49 4,999.78 7,004.73 9,207.06(11,626.17 14,283.42 117,202.25|20,408.40123,930.15
70.00(1,764.92 3,703.58 5,833.07 8,172.19 10,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29Į23,809.80Į27,918.51
80.00(2,017.0514,232.66 6,666.371 9,339.65 12,276.08115,501.56 (19,044.56 (22,936.33(27,211.19131,906.87
90.0012,269.1814,761.74 7,499.66| 10,507.10 13,810.59117,439.26|21,425.13 125,803.37130,612.59135,895.23

100.00(2,521.32(5,290.82 8,332.96(11,674.56 15,345.09119,376.95123,805.70 |28,670.41j34,013.99139,883.59

INSURED
UP TO

JOHN PAKEL, President

1 yQ Certifikaty sąskaitos 

4

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS F“
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

ROCKFORD. ILL.
Lituanistinės Mokykis 

Kalėdų Eglutė
Nors pavėluota bet nepa

miršta: Lit. mokyklos vaiku
čiams Kalėdų Eglutę surengė 
A. L. B-nės Apylinkė.

Mokyklos vedėjos ponia Kiz- 
nienė ir p. šernienė paruošė 
programą iš savo mokinių tar
po. Sukvietė tėvus ir kitus ben- 
druomenininkus. Kalėdų se
nelį tinkamai suvaidino p. 
Špokas, kuris pilną maišą do
vanų atgabeno. Eglutė buvo iš
puošta lietuviškais motyvais, 
ir čia, prie eglutės, iššaukė vai
kučius vardais ir jiems dova
nas dalino.

Bendrai programa buvo įvai
ri. Veikaliuką “Jonukas ir Gre- 
tutė” suvaidino patys vaikai. 
Tėvai su pasigerėjimu sekė sa
vo vaikų vaidinimą ir jų gry
ną lietuvišką tarmę.

Vaidinimui pasibaigus, sekė 
muzika, Kalėdinės programos 
dalis. Akordeonu grojo tai ma
žiausias iš visų, muzikalus jau
nuolis Svajūnas Butkauskas. 
Vargonais grojo baltaplaukis 
Linas Plioplys. P-lės Jaroše-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

w P. ŠILEIKIS. 0. P.
jįįj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
$ dažai. Speciali pagalba kajoms 

(Arch Supparts) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—K Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, 111. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 |įį

r^—------- - ------- ---------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

----------- -----------------------------------------

k. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Naujai statomo didžiojo lėktuvo aliuminijaus lydinio kelias. Lėktuvas turi priklaupti, kad sunk
vežimiai galėtų įvažiuoti ir būtų lengviau pakrauti prekes . Priklaupimui reikalingi stiprūs ke

liai ir raumens.

kaitė ir šernaitė padainavo 
duetą. Jų švelnūs balseliai vi
siems patiko.

Po visko tėvai prie stalų už
kandžiavo, vaikai žaidė su do
vanomis, ir pasisakė, kad jie 
buvo geri, taigi senelis jiems 
dovanų atnešė.

Prie bufeto patarnavo K. 
Rutkauskas ir P. šernas, o vir
tuvėje vėl mačiau mūsų nenu
ilstančią P. Savickienę.

Muziką parūpino A. Kapa- 
činskas. Garsių kompozitorių 
kūrinius grojo iš plokštelių.

Vaikučių Kalėdų Eglutė pri
minė senas lietuviškas Ka
lėdas, kada mes buvome vai
kai. Žvalgas

Vėl svarstoma prez. 
Kennedžio mirtis
WASHINGTONAS. — Ketu

rių žymių medicinos ekspertų 
komisija, kurią paskyrė teisin
gumo departamentas, paskelbė 
apžiūrėjusi prezidento Kenne
džio pomirtines skrodimo foto
grafijas ir padarytus filmus, kad 
Warreno komisija nesuklydo sa
kydama, jog prezidentas buvo 
peršautas dviem šūviais, kurie 
atėjo iš užpakalio ir iš viršaus.

Kaip žinoma, skrodimo metu 
buvo padaryta 69 juodai-baltos 
ir nemažai spalvotų fotografijų 
bei rentgeno nuotraukų. Jas vi
sas Kennedžių šeima atidavė į 
Valstybinius archyvus jįr pa
statė sąlygą, kad iki 1971 metų 
jų niekas nematytų, tik vyriau
sybės pareigūnai ir jų paskirti 
asmenys. Ir po 1971 metų doku
mentus ir fotografijas bus lei
džiama panaudoti tik mokslo 
žmonėms ir medicinos eksper
tams.

Šį kartą Kennedžių šeima-lei
do daktarų komisijai fotografi
jas tyrinėti, nes antradienį pra
sideda New Orleans prokuroro 
Jim Garrison užvesta byla prieš

I
A. -j- A.

BENEDIKTA KUIZINAS
Gyv. 4514 S. Wood Street., 

Chicago, Illinois.
Mirė 1969 m. sausio 17 d., 

sulaukusi 82 metų amžiaus. Gi
musi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: giminietė 

Helen Gedvilienė ir jos šeima, 
draugė Alice Uzemack ir dau
gelis kitų draugų bei pažįstamų.

Priklausė Garsaus Vardo Lie
tuvaičių Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį, 7 vai. vakaro, John F. Em 
deikio koplyčioje, 4605 So. Her
mitage Avenue, Chicago, Ill.

Pirmadieni, sausio 20 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Benediktos Kuizinie- 
nės giminės, draugai ir pažįsta- g 
mi nuoširdžiai kviečiami daly- F 
vauti laidotuvėse ir suteikti jai g 
paskutinį patarnavimą ir atsi- I 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Giminės.
Laidotuvių Direktorius John f 

F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

Clay Shaw. Garrisonas žadėjo 
reikalauti iš valstybinių archy
vų Kennedžio pomirtinių foto
grafijų. Jis tvirtina, kad Ken- 
nedis buvo nušautas dviejų as
menų ir kad vienas šūvis atėjęs 
iš priekio.

Garrisonas jau skundžiasi, 
kad Kennedžio fotografijos ne
prieinamos visiems. Jos buvu
sios darytos Bethsedos karo lai
vyno ligoninėje, laivyno tarnau
tojų ir joms buvę naudojam val
džios pinigais pirkti aparatai ir 
filmai.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SBOVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS.

A. t A.
WILLIAM J. ZIECK

' Gyv. Miami, Floridoj

Mirė 1969 m. sausio 15 d., sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, anūkė Laura Korsak ir kiti giminės, 

draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Lihgow koplyčioje, 15011 W. Dixie Highway, 

N. Miami, Florida.
Pirmadienį, sausio 20 dieną 11 vai. bus lydimas iš koplyčios į 

Southern Memorial Park kapines, No. Miami, Florida.
Visi a. a. William J. Zieck giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutnį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona ir anūkė.

Laidotuvių Direktorius Lithgow.

I 10 Metų Mirties Sukaktis I
| A. A. |

I MARIJONA GENSBIGELIS
Gyvenusi 3325 So. Lituanica Avė.

Mirė 1959 metų sausio mėn. 21 dieną, sulaukusi 63 metų amžiaus.
I Gimusi Lietuvoje. Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Petras, dukterys — Ona Naureckas, Anta- 
| nina Bergmanis, Anastazija Kornau, Alfreda Russel, Aldona Paberžis, 
g Cecilija Miniotas, Emilija Petkus su šeimomis, Birutė Gensbigelis, sū- 
H nūs: Vytautas, Albertas, gyv. Latvijoje su šeima ir kiti giminės.

Mūsų brangiausiai Marijonai Gensbigelis pagerbti bus laikomos Šv. 
H Mišios Šv. Jurgio bažnyčioje, esančioje Bridgeporte 1969 m. sausio 21 
g dieną, 6 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus at- s silankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas | 
$ mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime, g 
n Tebūna Tau lengva ši žemelė.

MOLLIE BARCH
Mirė 1969 m. sausio mėn. 7 d. ir palaidotas sausio 11 d. šv. Ka

zimiero kapinėse.

Mes atmindami ir apgailėdami jo prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių vaini
kus ir Šv. Mišias. Dėkojame šv. Jurgio parapijos klebonui Kiškiū- 
nui, kun. J. Makarui, A. Baltiniui, už maldas bažnyčioje ir kapinėse, 
kun. A. Valančiui ir F. Kelpšui už maldas koplyčioje, vargonininkui 
Gaubiui ir p. G. Giedraitienei už gražų giedojimą koplyčioje ir 
bažnyčioje.

Dėkojame graboriui P. J. Ridikui už mandagų ir tvarkingą patar
navimą; reiškiame giliausią padėką grabnešiams ir visiems laidotu
vėse dalyvavusiems giminėms ir draugams.

O tau, mūsų mylimas tėve, sakome: Ilsėkis šaltoje žemelėje.

Nuliūdę lieka:

Duktė Palmyra Zwier, sūnus Donald Barch ir jy šeimos.

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Ckero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
I 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
I 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 

■iiiimmi ai ilamiMmeiMrainrip wmiwraaMMarw

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
| Sigmund J. Sutkus
I 7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI
♦

— Brighton Parko L. B. Apylinkės 
metinis susirinkimas įvyks sausio 19 
d., 2 vai. p. p. J. Vaičaičio salėje, 
43 ir Maplewood Ave. Visi apylinkės 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

Brighton Parko L. B. Valdyba

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečiu 
Draugijos parengimas su pamargini- 
mais įvyks sekmadienį, sausio 19 die
ną Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 4:00 vai. po pietų. Bus ska
nių valgių, įvairių gėrimų ir gražių 
dovanų, šokiams gros Jurgio Joniko 
orkestras. Kviečia visus narius ir 
svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti su suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba

— Eržvilko Draugiškas Klubas ren
gia smagų balių šeštadienį, sausio 18 
d., Vengeliauskienės salėje, 4500 So. 
Talman Avenue. Pradžia 7 vai. vak. 
Bus Antano Valūno orkestras šokiams, 
bus taipgi skanių užkandžių, gardžių 
gėrimii ir gražių dovanų. Įžanga tik 
50 c. Kviečia Komisija ir Valdyba

"NAUJIEMOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

FORESTS CANT 
j FIGHT FIRES

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

........................    ,„■■■■....  .. ........................... n

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel. Y Ard* 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas*: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

k

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos 

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arb& liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS} 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1221

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
j GĖLES VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
į Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0334^

i AMBULANCte
PATARNAVi-
MAS DIENĄ

j IR NAKTĮ

! ★
I TURIME

I
 KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

7



Taksų mokėtojams 
informacija

Iki sausio 31 dienos farme- 
riai privalo išpildyti raportus 
apie Social Security taksus, 
kuriuos jie sulaiko iš savo sam
diniu algų, sako E. C. Covle 
Jr. Vidaus pajamų šiaurinės 
Illinois apskrities direktorius.

Raportai turi būti išpildyti 
ant lapo Form 943. Tai yra 
samdytojo metinis taksų pra
nešimas apie žemės ūkio sam
dinius.

Covle sako, kad bet kuris 
farmeris, mokąs samdiniui al
gos $150 ar daugiau per metus, 
turi sulaikyti taip pat <iš algų 
mažesnių' negu $150, jeigu as
muo vra samdomas 20 dienu ar 
daugiau per metus.

Farmeriai privalo W-2 — al
gų ir taksų pareiškimą duoti 
kiekvienam darbininkui, ku
riam moka $600 ar daugiau 
per metus. Samdiniai gauną 
mažiau negu $000, turi gauti 
pareiškimus liečiančius jų So
cial Security taksus.

Smulkesnių informacijų tei
kia JRS Spausdinys 51, pava
dintas “Agricultural Employ
er^ Social Security Tax Gui
de”.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

DĖMESIO LIETUVIAI PIETINĖJE PUSĖJE 
Mūsų Kompanija atsikraustė j jūsų apylinkę.

# *

Mes randames:
830 W. 40th STREET — STOKJARDE.

We want to employ people living in this area and we have 
the following good jobs open ...

• FORMANO PADĖJĖJAS MAŠINŲ 
DIRBTUVĖJE

• FORMANO PADĖJĖJAS - ELECTRO 
MECHANIKAS

• ELEKTROS INSPEKTORIAI
• ELEKTROS LAIDŲ ĮVEDĖTAI
• MAŠINISTAI
• SANDĖLININKAI
8 FABRIKO DARBININKAI

Steady work with no fear of layoffs. Good pay. Excellent work
ing conditions in a brand new building. Paid insurance and va

cation. Interviews from 7:30 A. M. to 4 P. M.

ZENITH AUTOMATIC CONTROLS
830 West 40th Street Phone: 247-6400

F TRUMPAI ’’J

—Algirdo Braziof žinomojo 
Amerikos lietuvių solisto, duk
tė Dona, Illinojaus universite
to Chicagos Circle studentė, 
kaip atsižymėjusi moksle, 
įtraukta i to universiteto stu
dentų garbės sąrašą. Pats Al. 
Brazis su soliste Dana Stankai
ty te pakviesti Vasario 16 šven
tei dainuoti B’oyfront Parke, 
Miami, Fla., kur i koncertus po 
atviru dangumi, panašiai kaip 
Grant Parke Chicagoje, prisi
renka iki 20,000 publikos,

— Teisėjas John F. Zuris 
besirengdamas vykti žiemai i 
St. Petersburg, Fla., kur turi 
gyvenančius brolį menininką 
Algirdą Zurį ir sesutę Martą 
Sinkus, netikėtai apsirgo ir 
išvyko i ligoninę sveikatos pa
taisyti.

— Mikalina Baronienė, neil
stanti Naujienų piknikų ir ki-

STINTON & SONS HEATING 

POWER CLEANING & SERVICE 

INSTALL. FURNACE & BOILERS 

434-8680

WESTERN 
AUTO SERVICE 

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius —■ 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643 

Tel.: 238-9787
Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus Į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

tokių parengimų talkininkė, 
gyv. 8605 S. (Marshfield Ave., 
buvo išvykusi i Washingtoną, 
kur turėjo savo šeimos susiva
žiavimą (family reunion). Wa
shingtone gyvena jos duktė 
Milda su savo vyru Antanu Vai
vada ir šeima (sūnus ir dvi 
dukrelės studentės). Ten iš 
Daltona, Fla. buvo atvažiavu
si ir antroji Baronienės duktė 
Lilian su savo vyru Vytautu 
Povilaičiu, sūnum Davidu su 
šeima ir durele Alice.

— Prof. Antanas Bamnnas- 
Paplauskas iš Oltawos univer
siteto profesiniais reikalais bu
vo atskridęs į Chicagą, iš kur 
išvyk o< į Clevelandą. žadėjo 
sekanti kartą geresniam orui 
esant, aplankyti kiek Įmany
damas daugiau lietuvių .

— A. Juškevičius praneša, 
kad Chicagos Bendruomenės 

Apygardos atstovų suvažiavi
mas Įvyks šių metų gegužės 4 
dieną Jaunimo Centro patal
pose, 5620 S. Claremont Ave.

— Valdas Adamkus, Kazi
mieras Oksas, Gabrielius Ged
vilą, Dr. St. Biežis su poniomis 
ir kiti L. R. Lygos nariai gavo 
kvietimus Į prezidento inau
guraciją.

— Kokios yra Megalito kul
tūros liekanos Senajame Tes
tamente? Apie tai kun. Vyt. 
Bagdanavičius kalbės ateinan
ti trečiadieni Jaunimo Centre. 
Paskaitos pradžia 7 vai. 30 
min. vak. Visi besidomj kultū
ros proistorija kviečiami daly
vauti.

— Jei kas važiuotų iš Cleve- 
lando Chicagon sausio mėn. ar 
vasario pradžioje ir sutiktų 
parvežti keletą eksponatų Lie
tuvių Dailės Instituto rengia
mai Lietuvos nepriklausomy
bės atgavimo jubiliejui atžy
mėti parodai, malonėkite pra
nešti Valeškos Dailės Studijai. 
816 N. State St., Chicagoje, tel. 
944 - 0239. Paroda vyks vasa
rio 15 - 23 d. d. Čiurlionio ga
lerijoje.

♦ Chicagos Anglijos Lietuvių 
Klubo valdyba kviečia visus bu
vusius Britanijos lietuvius ir jų 
artimuosius Į linksmą Užgavė
nių balių, kuris Įvyks Jaunimo 
Centre vasario 8 d., šeštadienį, 
7:30 vai. vak. Meninę dalį at
liks sol. A. Brazis, lydimas A. 
Vasaičio. šokiams gros Neo- 
Lituanų orkestras, veiks bufe
tas ir bus dovanų paskirstymas. 
Auka už įėjimą Į šokius ir gerą 
vakarienę su Užgavėnių blynais 
$5.00 asmeniui. Bilietai gauna
mi pas visus klubo valdybos na
rius ir B. Brazdžionio krautu
vėje. Dėl stalų rezervacijos 
skambinti diena iki 2 vai. A. 
Sebastijonui HE 6-4540, vakare 
po 6 vai. J. Šidlauskui 776r5927.

(Pr).

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

CLERK - TYPIST
Opportunity to gain clerical exper
ience in hospital setting. Typing skill 
35 wpm. High School graduate pre

ferred.

TYPIST
Exeptional opportunity for dictaphone 
trainee to learn medical terminology. 

Good typing skill required.
These jobs .offer excellent starting 
salary & outstanding benefit program 
including paid Blue Cross, Life in
surance, Sick leave. Disability pay

ment and vacation.

Mount Sinai Hospital
-Medical Center
Personnel office

1535 So. CALIFORNIA

BŪSI NESS CH ANC ES 
Biznio Progos

TAVERN FULLY EQUIPED
Newly decorated. Good going tavern. 
Excellent clientele and good neigh
borhood. 5 room apartment upstairs. 
Rent $75 and $175 a month for tavern.

CALL:
OR 5-6516

PARDUODAMAS GERAI EINANTIS 
BIZNIS su namu ar be, Brighton Par

ke. Teirautis tel. 376-5440

GEROJE BRIGHTON PARKO 
apylinkėje parduodamas tavernos biz
nis su namu. Dėl platesnių informa
cijų skambinti telefonu:

376-2420

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA
MAS KAMBARYS dirbančiam vyrui 

prie mažos šeimynos.
7011 So. ROCKWELL ST.

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS KAMBA
RYS. Pageidaujamas pensininkas. 
Nuoma pigi. 7259 So. Maplewood 
Ave., pirmame aukšte. Kreiptis sa
vaitgalyje visą dieną, darbo dienomis 

iki 3 vai. po pietų.

WANTED TO RENT
Ieško butų____________

SUAUGUSIEJI ŽMONĖS ieško 6 kmb., 
3 miegamųjų buto Marquette Parke. 

Skambinti tel. HE 6-4860.

MOTERIS IEŠKO KAMBARIO su vir
tuvės privilegijom. Skambinti telef. 

537-8698

—Al vu d o Vaikų Teatras sau
sio 19 d., 3 vai. p. p., sekmadie
nį Jaunimo Centre stato Viliaus 
Siskino 3 v. vaidinimą “Džiaug
smas”. Bilietai gaunami “Mar
giniuose”, 2511 W. 69th St. tel. 
PR 8-4585.

♦ Operos Lėšų Telkimo Komi
teto teatrinis parengimas Įvyks 
šio mėn. 26 d., sekmadienyje, 
Drury Lane Theatre, 2500 W. 
94th Pl., Evergreen Park. Pro
gramoje: “Star-Spangled Girl”, 
su Edd Byrnes. Pradžia: 3:30 
vai. po pietų. Po vaidinimo ten 
pat, Martinique restorane, — 
pietūs ir šokiai. Bilietai gauna
mi pas k-to nares, operos v-bos 
narius ir “Marginiuose”, 2511 
W. 6>9th St., Chicago. Telef.: 
PR 8-4585. (Pr).
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HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

ATTENTION ALL JOURNEYMEN 

ELECTRICIANS 
MILLWRIGHTS 
PIPE FITTERS

If you are interested in permanent employment with the best of working 
conditions and earnings — Champion Sark Plug Co., Ceramic Division has 

an immediate opening for you.
Insurance, pension plan, and other liberal benefits. 
Apply in person — write or call Personnel Manager 

CHAMPION SPARK PLUG CO.
8525 BUTLER, HAMTRAMCK, MICH.

An Equal Opportunity Employer

Why Not Retire In 
Miami, Florida 

WOLLARD
Has Excellent Openings For 

SHEET METAL 
MEN

ARC WELDERS
Sheet metal mechanics and welders

RETUŠUOTOJAS. Foto negatyvams. 
Turi būti patyręs. Dirbti pastoviai 
pilną laiką . Puikus atlyginimas ir 
darbo sąlygos. Turi žinoti kiek anglų 
kalba.
SHERIDAN PETER PAN STUDIOS 

3845 West North Ave.

18 TO 25 YEARS OLD
2 WELDERS

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

should be experienced in fabricating 
and assembling aluminum and steel 
products. Will consider those with 
less experience for helpers. This ra
pidly expanding manufacturer of 
ground support equipment for the 
airlines offers permanent employment 
with a future to all qualified appli
cants. Join a friendly team where 
your efforts as an individual are ap
preciated. Good wages with automa
tic increases and excellent fringe 
benefits including major medical 
insurance, paid vacations and many 

more.
Apply in person or send resume to: 

Personnel Office Of
WOLLARD 
AIRCRAFT

6950 NW 77th COURT 
MIAMI, FLORIDA 33166 

An Equal Opportunity Employer

TIMEKEEPER - MALE
Age Open

Experienced in metal fabricating pre
ferred, but will teach. Salary open. 

Company Benefits.
Phone 678-6505

Attention JOHN CAIN

Experience not necessary.
Good pay.

RELIABLE TRAILER REPAIR
813 W. 23rd STREET

ŠTAMPAVIMO PRESAS
PIOVIMAS
PRESO STABDYMAS
PLYŠIŲ LYDUIMAS

Padėti tvarkyti šviesos Įrengimus. Di
desnė dalis gydymo, ligos draudimas. 

Unijinis atlyginimas.
Skambinti Mr. V ANDY 277-2121.

FACTORY 
WORKERS

Applications for employment will be 
taken for Material Handlers and 
Sweepers. Opportunity for advan
cement. Must be able to prove high 
school graduation and be able to 

work any shift.

Champion Spark Plug 
Co.

8525 BUTLER 
HAMTRAMCK, MICH.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Reikta Darbininkių Reikia Darbininkių

WHY NOT LIVE AND WORK IN BEAUTIFUL
CALIFORNIAREGISTEREDNURSES

New hospital opening, 237 bed. All services including ICU 
Beaches, High Sierra, California Mother Lode historical areas
all easy access. Town 28,000 and greater community 60,000. 
Excellent schools including 2-year college. Starting salary for 
experienced Staff Nurses $650 to $700, plus $50 differential for 
p.m.’s and nights. Application being accepted for February 

and March 1969 employment.

For information, contact:

DIRECTOR OF NURSING

KAWEAH - DELTA
DISTRICT HOSPITAL

P. O. Box 270

Visalia, Calif. 93277
GIRL FRIDAY

TYPING & SOME SHORTHAND. 
GENERAL OFFICE WORK. 
GOOD TRANSPORTATION.

GOOD SALARY.
Phone 935-1373 
after 10 A. M.

MOTERIS
Turi mylėti vaikus, būti atsakinga 
gražiuose Beverly namuose. Privatus 
kambarys, T. V. ir geras atlyginimas.

Turi kalbėti angliškai.

BE 8-3000

BUSY 
SOUTHSIDE REAL ESTATE 

office needs good typist with general 
office experience.

Good transportation. 
Pleasant office.

ST 3-3410

RELIABLE WOMAN 
TO RUN COFFEE SHOPZ 

At International Sports 
Core, 

OAK BROOK 
654-2211 Ext. 236

WANTED TYPIST 
Will teach dictaphone also. 

Free insurance, hospitalization, 
profit sharing and other 

benefits.
PLIBRICO COMPANY 

549-7014
Ask for Mr. MATZER

SECRETARY — GIRL FRIDAY
Shorthand and typing, req. 

Nr. Loop. Sales off. 
with co. benefits. Salary open.

Tel. 666-8000

BY OWNER 
3824 N. CLAREMONT 
Two Story Brick, 2-5’s

Ceramic baths. Tile kitchen. Oil 
forced air heat. Separate units. 

Asking $29,500.
KE 9-5160

MARQUETTE PARKE 
PARDUODAMA 

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
2 apartamentų mūras. 2 mašinoms 
mūrinis garažas. Puikiausiame sto

vyje.
Skambinti tel.

I G A 4-6711

$500 ĮMOKĖTI DĖL GI 
1% AUKŠTO, 2 BUTU. 5 kambariai, 
3 miegamieji — savininkui ir 4 kmb. 
butas mieliems giminaičiams arba iš
nuomavimui. Naujas 2 mašinoms ga
ražas. Žemi taksai puikioje Brighton 
apylinkėj. į pietus nuo Archer Avė. 
Kas atidėlios — apsigaus. Skambin

kite stebukladariui 
MICHAELS tuojau 

254-8500

ŽINGSNIS Į GEROVĘ
8 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas 

mūro apie Maria High.- Rimtas pa 
siūlymas.

2 BUTŲ NAMAS. Modernios vo
nios, kabinetų virtuvės. $20,000. 
Įmokėti $5,000.

8 BUTŲ MŪRAS beveik naujas 
Evergreen rajone. Virš $14,000 nuo
mos $87,000.

DIDELIS 3 BUTŲ 10 metų mūras 
ir mūro garažas apie 67 ir Califor
nia $50,500.

1V2 AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26.700. Priims gerą pasiūlymą.

3 BUTU MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
bariu butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29 600. Arti ofiso.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas. Daug prie
du Gera vieta. $20.000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 4V2 kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti musų. 
$12.700.

RŪTA RESTORANAS. Lietuviui 
lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2410 W. 62-ra GATVĖ
LABAI ŠVARUS, gražiai atrodantis, 
kampinis 2 aukštų mūras. 4 po 4 di
delius kambarius butai. Pilnas rūsys, 
žemi taksai. 35 pėdų sklypas. 2 ma
šinoms mūr. garažas. Arti St. Rita 
bažnyčios ir mokyklos. Šis namas at
neš jums pelno ir užtikrins ateitį. 
Tik $7,000 įmokėti ir turėsite laimingą 
gyvenimą, neatidėliojant paskambin
kite stebukladariui MICHAELS tel.

254-8500

MARQUETTE PARKE — tik blokas 
nuo parko — 10 butų kampinis, ypa- 

į tingai gerai prižiūrėtas, geltonų plytų 
Į — apartamentinis. Dideli, šviesūs kam
bariai. Naujas šildymas gazu. Vis
kas modernizuota. Nauji aliuminiaus 
langai ir stogas. Gražus kiemas. Tie 
patys savininkai per daug metų. Bus 

parduota už geriausią pasiūlyma.
737-2646

MŪRINIS, 4 KAMBARIAI su 4 kam
barių butuku pastogėje ir 3 kamba
riai skiepe, Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

WEST BEVERLY — į vakarus nuo 
Western — naujas 13 būtų — ultra de 
lue, apartamentinis. 2 butai turi po 
3 miegamuosius ir 2 vonios. Didelis, 
kampinis sklypas. Gerai išplanuotas 
ir tikrai gražiai atrodantis pastatas. 
Dėl susidėjusių aplinkybių kontrakto- 
riai parduos už labai prieinama kaina. 

737-2646.

X111— 1 ....... ■■■■■■■■■ ■ mi.—■■■■■■■■.........

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
■ WHWWHWWWWWI

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms 
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
- •

1 . ..............
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav. 
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel.: PR 8-9533

TYPIST
Large Loop firm needs quality tlpist. 
Experience in manuscript typing 
helpful. Fringe benefit program and 

35 hour week.
Call Miss MOORE

346 - 1900, ext. 412.
BOOZ ALLEN & HAMILTON 

MANAGEMENT CONSULTANTS 
135 So. LA SALLE ST.

ACCOUNTING CLERK-TYPIST 
Career opportunity, growth company. 
Varied assignments. Required typing 
& figure work. Must be neat, ac

curate, intelligent.
Excellent salary.

Call 225-3144 
Mr. LOSER

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327’

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšiii namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas 'atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

TęL: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

8
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